
LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO PIRMININKAS

Keistas Velykų Margutis

inž. Kazimierą Oželį.
Apie naujosios Vyr. Valdybos sūdė 

tį ir jos numatomus veiklos planus 
pranešime sekančiame numeryje.

Pirmosios dienos vakare, Dr. V.

s

T

i

Į

PAKVIPO paraku tėvynė, 
Sugriaudė šūviai alkani, 
Skaisčiai raudonas saulės veidas 
Nublanko dūmų sūkury.

Kai sutemos ant žemės leidos, 
Praskrido paukščiai svetimi... 
Krauju liepsnotas saulės veidas 
Nuskendo ežero vilny...

EINA SEPTYNIOLIKTUS METUS

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio
SENIŪNŲ TARYBOS SUVAŽIAVIMAS DETROITE

SĄJŪDŽIO PIRMININKU
IŠRIN KTAS

Inž. K. OZELIS
Dalyvavimas laisvės kovoje nėra lietuvio malonė,bet yra jo pareiga!

Balandžio 23-24 dienomis Detroi
te įvyko Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Seniūnų Tarybos suvažiavimas, daly
vaujant Tarybos nariams iš JAV ir 
Kanados.

Suvažiavimui pirmininkavo J. Bag- 
danavičius ir St. Jakubickas. Suvažia
vimas darbingoje ir kūrybingoje nuo
taikoje svarstė visą eilę visuomeni
nių ir politinių klausimų,išklausyda
mas Sąjūdžio pirmininko Dr. V. Mišių 
lio,Iždo Globėjo Z. Peckaus ir A. J. 
Kaulėno pranešimus,aktyviai dalyvai 
damas diskusijose svarstomais klau 
Simais.

Buvo konstatuota, kad lietuviškoji 
išeivija šiandien pergyvena nemažą 
krizę, nes, iš vienos pusės bolševiz
mas yra įtempęs savas jėgas ardyti 
lietuvišką politinį darbą, iš kitos, kai 
kurie mūsų politiniai veiksniai, veik
dami per lėtai ir būdami susiskaldę 
į keliolika atskirai veikiančių ir ne
susiklausančių tarp savęs organų, nė 
ra ir negali būti pakankamai efekty
vūs ne tik vesti laisvinimo kovai, bet 
ir sėkmingai atremti priešo daromas 
pastangas visus laisvinimo darbus 
ardyti, skaldant lietuvišką visuomenę 
savomis intrygomis. Gyvenimo išmin 
tis reikalautų lietuviškos išeivijos po 
litinių pajėgų apjungimo, deja, tas ap
jungimas šiuo metu yra neįmano
mas, nes daugelis klausimų aktualių 
šiandien, sprendžiama orisiminimais

Galingiausia pasaulio šalis, baimės surakinta slopina laisvės kovas.Didelių žodžių ir mažų
Kai Vietname komunistai žudo ir 

kovoja prieš amerikiečius, nei vie
nam politikui Vašingtone neateina į 
galvą mintis protestuoti dėl tų kovų 
Maskvoje... Kai buvo prarandamas 
Laosas, kai rusai atvirai tiekė gink
lus komunistams ir patys dalyvavo< 
kovose... niekas nei žodžio, nei jo
kio protesto dėl to Maskvai neišdrį
so padaryti...

Kai Kubos laisvės kovotojai, nau
dodami palyginus primityvias prie
mones, padarė vos keletą užpuolimų 
į komunizmo tvirtovę Amerikos pa
šonėje - Rusija įteikė Amerikai pro 
testą ir perspėjo galingiausią pašau 
lio šalį ’’susivaldyti” - arba... .

Vadinasi, sekant Vašingtono dabar 
tine politika, komunistas, kovojąs 
svetimoje žemėje, remiamas Mask
vos turi teisę kovoti. .. Kubietis lai 
s vės kovotojas, einąs vaduoti savo 
gimtojo krašto nuo komunizmo Ura
nijos - negali to daryti!

Amerika nutarė slopinti ir stabdy 
ti laisvės siekiančių kubiečių pastai 
gas apvalyti Kubą nuo komunizmo! 
Kitais žodžiais tariant, Kennedy ad-

Leidtlz Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdis

tų įvykių, kurie buvo prieš 35 ar 20 
metų... Mažai kas tepagalvoja apie 
laisvinimo darbui daromą žalą.

Suvažiavimas konstatuodamas šią 
liūdną politinės kovos už laisvę pade 
tį, mano, kad vardan tos Lietuvos tu
ri būti surastas kelias į vieningą vi
sų lietuviškų politinių jėgų apsijungi 
mą ir darnų laisvinimo darbą. Suva
žiavimo nuomone, tai yra vienintelis 
kelias, kuris galėtų pasitarnauti di
džiai Lietuvos laisvinimo idėjai ir 
galėtų duoti našiausius rezultatus. 
Laikas yra atėjęs visiems padėti am 
bicijas į šalį ir sujungtomis ranko
mis eiti į darbą.

Tais klausimais suvažiavimas pri 
ėmė tam tikras rekomendacijas nau
jai Sąjūdžio vadovybei, kurių laikan
tis, siekti politinės vienybės laisvini 
mo darbe.

Šis metinis Seniūnų Tarybos suva
žiavimas, dėkodamas senajai Sąjū
džio Valdybai: pirmininkui Dr. Vin
cui Misiuliui, gen. sekretoriui Jonui 
Virbaliui ir Iždo valdytojui Zenonui 
Peckui už sėkmingai vestą organiza
cinį gyvenimą, tame pat posėdyje iš
rinko naujuoju Sąjūdžio pirmininku

QUO VADIS.AMERIKA ?
pralaimėjimus. De Gaulle teisingai spėja ateitį!

ministracija tapo Kubos komunizmo 
globėja...

Nikita Chruščiovas genijališkai 
sulošė politinį žaidimą, kai iš vadi
namos Kubos avantiūros pralaimė
jimo išėjo tokiu dideliu laimėtoju- 
Kuboje komunizmas ne tik nepanai
kintas (raketos kažin ar išvežtos,- 
kas gi patikrino ?), netgi Amerika 
lieka globėja to imperialistinio ša
šo Amerikos žemyne! Amerika su
tiko savo raketų bazes Turkijoje, 
Italijoje ir Anglijoje panaikinti... 
Amerika nepatenkinta Prancūzijos 
De Gaulle savarankiškom pastan
gom savomis jėgomis organizuoti 
Europos gynybą, matant kas darosi 
su Amerikos vedama politine linija

Mes dar gerai atsimename dide
lius ir iškilmingus žodžius,pasaky
tus Amerikos prezidento Kennedy 
Laoso krizės metu.

Tada jis aiškiai amerikiečių tau
tai pasakė, kad Laosas bile kuria kai 
na bus apgintas!.. Šiandien Laosas 
jau komunistinis.
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Misiulio bute ir jo inciatyva, buvo 
gražiai parengtas pobūvis, dalyvau
jant Sąjūdžiui draugiškų organizaci
jų atstovams. Pasidalinta mintimis, 
pasivaišinta.

Pagrindinė mintis ir čia buvo ta, 
kad mūsų kova už tėvynės laisvę yra 
dar nebaigta. Priešo pastangos yra 
žymiai padidėjusios ardyti mūsų vei 
kimą ir bent kol kas mes neturime 
toms pastangoms atremti sėkmingų 
veiksmų. Iš kitos pusės,dalyvavi
mas laisvės kovoje nėra lietuvio ma 
lonė,bet yra jo pareiga. Tatai reikė-? 
tų diena iš dienos, visomis progomis 
priminti kovingajam lietuviui, kad jo 
energija ir budrumas nemažėtų.

Aiškiai visi matome, kad kasdien 
lietuviškoji kova už tėvynės laisvę 
ir lietuvybės išlaikymą sunkėja. Ir 
ji sunkės, nes viena dalis lietuvių 
grimsta į svetimos aplinkos jūrą, ki
ta - veikiama priešo propagandos, 
giliau negalvodama, pasiduoda jai ir 
lieka arba pasyvi laisvinimo kovos 
stebėtoja, arba net įsijungia į priešo 
organizuojamą ir gudriai maskuotą 
ardomąjį darbą.

Ne vienas iš kalbėtojų pabrėžė, 
kad Sąjūdis,kaip reta ir graži sala 
amerikoniškoje dolerių vaikymosi 
jūroje, išliko grįsdamas visus savo 
darbus giliu idealizmu ir pasiaukoji
mu tėvynei, pradedant jo vadovybe ir 
baigiant visais nariais.

A.J. KAULE NAS |

Dar mūsų ausyse tebeskamba did
vyriški prezidento Kennedy žodžiai, 
pasakyti sutinkant išpirktus iš ne
laisvės Kubos laisvės kovotojų brigą 
dos narius... ”Aš šią jūsų vėliavą 
saugosiu ir ją jums grąžinsiu laisvo
je Havanoje”. .. Dabar - Kubos lais 
vės kovotojams bus sunkinama kova 
prieš jų tėvynės pavergėją tarptauti 
nį komunizmą.. .

Kaip galima suprasti tokį baisų 
kontrastą tarp prezidento tariamų 
žodžių ir pažadų ir jo administraci
jos darbų? Kodėl Amerika,būdama 
pati galingiausia pasaulyje šalis, taę 
keistai bailiai traukiasi visuose frai 
tuose kovoje su komunizmu?

Nejaugi tas žydiškas patarėjų ele
mentas, kuris yra taip gausiai apsu
pęs prezidentą turi tiek įtakos, kad

■Mi MBH

INŽ. KAZIMIERAS OŽELIS

leidžia paminti po kojomis ir prezi
dento garbę ir Amerikos (žiauriai be 
krintantį)prestyžą ?

Atsakymas kur nors turi būti. Juk 
negalimas dalykas, kad prezidentas 
viešai kalbėdamas ir užsiangažduo- 
damas veiksmams, staiga taip keis
tai nevykdytų savųjų žodžių ir komp 
romituojančiai trauktųsi atgal. .Jis 
juk atstovauja galingiausią pasaulyje 
šalį, jis yra (bent iki šiol buvo)skai- 
tomas viso laisvojo pasaulio kovos 
su komunizmu vadu.. ..

Atrodo, kad Prancūzijos preziden
tas De Gaulle teisingai spėja ateitį. 
Jis ir praeityje jau nekartą buvo la
bai teisingas ir giliai numatąs politi 
kas. Tik atsiminkime tuos laikus, kai 
buvo rengiama didžioji invaziją kovo 
je prieš Hitlerio nacius į Prancūzi
ją. .. Tada De Gaulle įspėjo sąjungin 
inkus - naujas frontas turi būti pra
dėtas ne vakaruose(Prancūzijoj),bet 
Balkanuose, kad atkirtus kelią komu
nizmo įsibrovimui į vidurio Europą! 
Roosveveltui,kuris De Gaulles nemė
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darbų politika veda į
go, nesutinkant su jo pasiūlymu, tame 
pat posėdyje De Gaulle pranašiškai 
įspėjo Vakarų politikus, kad labai ne 
tolimoje ateityje turėsime nemaloni} 
susikirtimų su bolševikine Rusija.. < 
Jo žodžiai išsipildė greičiau, nei to 
buvo galima tikėtis.. .Jau pirmomis 
pokario dienomis prasidėjo nesuspia 
timai dėl Berlyno... šiandien jau iš
plitę į globalinį mastą, nes nesusipia 
timų židiniais jau yra nusėtas visas 
žemės rutulys...

Kur veda šis kelias, kur pasibaigs 
toji kompromituojančių įvykių gran
dis ?

Jis veda į aiškų pralaimėjimą ir 
sąmoningą ar nesąmoningą leidimą 
įsigalėti komunizmui pasaulyje!

Iki šiol žmogaus gyvenime garbė 
ir laisvė buvo tokios vertybės, dėl 
kurių buvo koyojama, kurių buvo sie
kiama nesigailint nei darbo,vargo, 
nei, pagaliau, gyvybių.

Nors iš praeities(istorijos)mes ne 
same linkę pasimokyti (mes, lietu
viai irgi nesame išimtis),bet kartai

- nukelta į 2 puslapį -
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Neišnaudojamos auksinės progos

AmerikosSkolinkit Pinig
Parke

LOAN ASSOCIATION
GRovehill 6-7575

verta bent keliais sakinukais ją pri
minti ir susimąstyti.

Kadaise buvusi galinga Kartagena 
žlugo ne todėl, kad jai pritūko noro, 
(pasiektoje savo kovomis ir laimėji
mai^, gyventi prabangoje . Pragangą 
mėgsta visos tautos. Bet ji žlugo ta-

AR ZINAI, kad 1834 metais lapkri 
čio 25d. New Yorke Delmonicos res

vės, lyginant su Amerikos... Jie ga
lėjo būti patys geriausi demaskuoto
jai bolševikinių melų. Jų įspūdžius, 
išgyvenimus ir grįžimo priežastis 
plačiai išgarsinus ir paskleidus vi
sur, o ypač jų kilmės kraštuose, ne
tenka nei abejoti kokie būtų buvę re
zultatai! Juk apie komunizmą kalbė
tų ne kokių suinteresuotų kraštų be
sivaržančios propagandoje vyriausy
bės, bet pats juodojo kontinento ats
tovas, pergyvenęs, matęs ir buvęs 
tame jų skelbiamame rojuje. Ne, to 
Amerika nesugebėjo padaryti...

Pagalvokime tiktai, kaip tokiu atvė 
ju pasielgtų komunistai, jei taip atsi
tiktų su užsieniečiais studentais , stu

aki- 
reik

DOS: 
iki 8 popiet

Niekas, turbūt,pasaulyje tiek ne
vertino ir nevertina politinės propa
gandos, neskiria jai tiek reikšmės ir 
pinigo, kiek komunistai. Jų sistemoje 
visos be išimties žmogaus gyvenimo 
sritys paremtos melų propaganda ir 
niekad neįgyvendinamais pažadais. 
Jie meluoja ir giriasi norėdami pas
lėpti labiausia žmogų degraduojančia 
išnaudojančią ir pavergiančią siste
mą. Tiesa, iki šiol jiems dar nepavy
ko niekam laisvu noru tos santvarkom 
įpiršti, kur jie ką laimi, laimi bruta
lia jėga, pavergimu, karu, visa tai va 
dindami ’’išvadavimu”.

Reikia pripažinti, kad amerikiečiai] 
komercinę reklamą irgi labai teigia
mai vertina,© kartais gal net ir per
vertina. Amerikoje didžiosios firmos 
savo gaminiams ar bizniui išrekla
muoti kasmet išleidžia milijonus do
lerių. Komercinės reklamos srityje 
amerikonai sau konkurentų gal ir ne
turi. Tačiau jei mes paimsime politi 
nę sritį, čia jau tuoj pamatysime vi
sai ką kitą. Ne tik amerikiečiai, bet 
ir visas Vakarų pasaulis yra toli ir 
labai toli atsilikęs nuo Sovietų Rusi
jos išvystytos ir be atvangos už save 
idėjas vedamos propagandos. Sovietų 
Rusija ir apskritai visi komunistiniai 
kraštai labai dažnai savuoju melu nu I 
stelbia laisvojo pasaulio sakomą tie-| 
są. Paimkime kad ir šį pavyzdį: ko- I 
munistų mesta mintis ir atkakliai 
propagandiškai paremta, kad Vakarai! 
yra imperialistai, kolonistai ir tt. yrd 
gyvai prigijusi neutraliame pasauly-! 
je, visai nematant to, kad patys bolšel 
vikai šiandien yra patys didžiausi im| 
perialistai ir kolonijalistai. Tai 
vaizdus propagandinės įtakos ir 
šmės pavyzdys.

Komunistai, būdami didžiausi 
mainiai, vistik dedasi darbininkų kla 
sės globėjais ir kovotojais už jos a- 
teitį,betgi faktinai jie yra didžiausi 
ir negailestingiausi tos klasės išnau
dotojai. Bet ir čia, dėka jų propagan
dai, atrodo, tartum niekas nepastabi 
ar nenori to pastebėti, pamiršta.

Kad Vakarai nesugeba išnaudoti ir 
auksinių progų, matyli ir iš šio kon
kretaus pavyzdžio: visi dar nesenai 
skaitėm spaudoje, kad Bulgarijoje į- 
vyko susikirtimas su policija ir ne
mažos demonstracijos ten studijuo
jančių Afrikos studentų juodukų, ku
rių ten priskaitoma iki 400. Jie orga 
nizuotai išėjo į gatves ir reiškė pro
testą prieš deskriminaciją, prieš ne
paprastai atkakliai brukamą komuniE 
tinę ideologiją ir prieš draudimą 
jiems kurti savo organizacijas. Žo
džiu, afrikiečiai studentai pradėjo de 
monstruoti prieš jiems nepakenčia
mas studijų sąlygas. Komunistų poli
cija, žinoma, demonstracijas žiau
riai išsklaidė,o vietos komunistų pa 
rtija studentus apkaltino buržuazinių] 
idėjų skleidimu ir kitais iš piršto iš
laužtais nusikaltimais. Po šių demon 
stracijų apie 70 studentų tuoj nutrau 
kė studijas ir iš Bulgarijos išvyko.

Nors Bulgarijos komunistai pra
džioje dėl tų įvykių perdaug nesijau
dino, tačiau Maskva nejuokais tomis 
demonstracijomis susirūpino... Pa
čioje Maskvoje tuoj buvo sušauktas 
vyriausybės posėdis padėčiai apsvar! 
styti ir tinkamai išeičiai surasti.

Maskva darė viską, kad šis reika
las ko mažiausiai pasiektų viešumą, 
o ypač užsienį ir kad kiti užsienie
čiai studentai, studijuoją už geleži
nės uždangos, neužsikrėstų ta pačia 
liga ir nepasektų Bulgarijoje studi
juojančiųjų pavyzdžiu.! Maskvą buvo 
iškviestas ne tik Bulgarijos vyriausjį 
bės galva,bet ir kitų satelitų atsto
vai. Ten jiems buvo duotos labai ai- I 
škios ir griežtos instrukcijos, kad 
ateityje jokiu būdu nebūtų prileista 
prie tokių ar panašių nesusipratimų 
ir įvykių. Jie labai greit ir aiškiai 
suprato, kad šis įvykis komunistams 
tikrai labai nemalonus ir galįs labai 
rimtai pakenkti Kremliaus melų pro 
pagandai Afrikoje ir kituose kraštuo 
se. Juk tokie nepatenkinti studentai, 
grįžę į savo kraštus, net nebaigę stu 
dijų, gali padaryti labai daug Žalos 
tiems, kurie tiek daug vilčių yra su
dėję į juodojo kontinento jaunimo iš
auklėjimą komunistinėje dvasioje. 
Kaip gi čia dabar? Suvilioję užsie- 
hiečius studentus atvykti pas save 
įvairiausiais pažadais , laisvėmis, 
privilegijomis.. staiga tikrovėje ati-1 
daro jiems akis! Vieton numatyto iš I 
siauginti sau draugo ir komunistinių I 
idėjų nešėjo, padaromi prieškomunisl 
tiniai priešai! Juk ne tam komunis
tai specialiai steigia užsieniečiams 
universitetus(Maskvoje, Leningrade) I 
apmoka visas kelionės išlaidas, duol 
da nemokamą išlaikymą ir mokslą, 
kad išsiaugintų sau priešus...

Propagandai,© ypač jaunimo tų 
kraštų, kurie dar nėra jų rankose, auj 
klėjimui, skiepijant komunizmą, Mas I 
kva pinigų tikrai nesigaili. 1

O dabar kaip tik Maskva yra atkrei|

tos mintys yra tie kabliukai ant ku
rio komunistai bando pagauti dar la
bai tamsias ir primityvias Afrikos 
tautas.

Amerika, kaip Afrikoje, taip ir 
kitur, iki šiol daugiausia tik savo do 
leriais bando pastoti komunizmui ke 
lią. Ji neturi išvysčiusi jokios ideo
loginės akcijos. Ji net nemoka tinka
moje formoje perteikti kitoms tau
toms tikrosios demokratijos ir lais
vės idėjų svorio ir vertės. Visa tai 
palikta nuošaliai, mušant doleriais 
į kuriamą gerovę, paliekant ideologi
nį naujųjų tautų susiformavimą arba 
visai trečiaeiliu dalyku, arba tiesiog 
suignoruojant tą klausimą ir palie
kant tuštumą, kurią, reikia pasakyti, 
komunizmas labai gudriai užpildo ir 
amerikiečių pinigais bei nuopelnais 
dažnai pasinaudoja jie -komunistai.

Grįžtant prie tų maištaujančių Af
rikos studentų Bulgarijoje,reikia pa 
sakyti, kad ir šis labai jau dėkingas 
įvykis nebuvo Vakarų tinkamai panai 
dotas propagandai prieš internacio-

V A L A N 
Pirmad. nuo 12 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki H popiet 
Pcnktad. nuo 9 iki 8 popiet 
šeštad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

savo auksą, nei garbę ir laisvę. Kai 
turtingieji Kartagenos gyventojai at
sisakė aukoti laisvės reikalams... 
tada jie prarado viską - ir laisvę ir 
savuosius turtus! Šiandien mes net 
ženklo nebeturime, kad ten kadaise

dijuojančiais laisvame pasaulyje ir 
jie iš čia, dėl panašių priežasčių, pa
norėtų vykti už geležinės uždangos 
studijų tęsimui. Nereikia nei abejoti, 
kad komunistai juos sutiktų išskėsto
mis rankomis, jų studijų problemą 
išspręstų per vieną dieną ir iš to pa
sidarytų sau didžiausią propagandi
nį kapitalą, nukreiptą prieš Vakarus. 
Jautrios ir lengvai pažeidžiamos ko
munistų propagandos vietos, sąmonin 
gai ar nesąmoningai Vakarų pralei
džiamos.

Su šėtonišku gudrumu ir veidmai
niškumu Maskvos peršama koegzis
tencija Amerikos politiniuose sluog- 
sniuose vis dar randa nemažai pase
kėjų. Tad gal tas nenumaldomas troš 
kimas koegzistuoti bet kokia kaina 
ir šiuo atsitikimu neleido išnaudoti 
kad ir labai palankių prieškomunis- 
tinių pozicijų ir progų.... Gal..«.

nalinį komunizmą. Tiesa, Amerikos 
ir kitų kraštų spauda tuo laiku tas 
demonstracijas aprašė, bet, rodosi, 
kad tuo viskas jau ir baigėsi. Vėliau 
dar skaitėme,kad šio krašto Valsty
bės departamentas (užsienių reikalų 
ministerija)pareiškė savo simpati
jas. grįžusiems iš Bulgarijos studen 
tams. Beto,buvo pranešta, kad tas 
pats departamentas svarstė ir, atro
do, tebesvarsto. . .kaip padėti tiems 
studentams studijų reikale. . . Laikas 
prabėgo, efektas dingsta, o departa
mentas tariasi net su kitomis vaka
rų Europos vyriausybėmis vis nega
lėdamas išspręsti tos nepaprastai 
”sunkios”problemos, - kur ir į ko
kius universitetus priimti tuos iš už 
geležinės uždangos grįžusius studen 
tus. . . O tuo tarpu vien Amerika kas
inėtai išmoka po 4 bilijonus,© šie
met prez. Kennedy paprašė net 5 bi
lijonų, užsienio pagalbai. .. Atrodo, 
Amerika viena pati labai lengvai ga
lėjo išspręsti tą ’’problemą”, laimė
dama kad ir nedidelę, bet reikšmingį 
propagandinį mūšį ir išsiauklėdama 
sau palankius asmenis. Ne. To nebuvt 
padaryta, proga pavėluotai praleista 
ir propagandiškai mažiau efektyvi.

Iš kitos pusės, praleista ir kita 
auksinė proga: priėmus šiuos studai 
tus į Amerikos universitetus, kurie 
patys būtų galėję pamatyti ir įsitikin 
ti koks egzistuoja skirtumas tarp ko 
munistų skelbiamos laisvės ir gero-

centu ?
* Kad 1925 metais lapkričio 1d. 

Fordo automobilį galėjai nusipirkti 
už 260 dolerių?

* Kad Pentagono rūmki Vašingto
ne turi 6 milijonus kvadratinių pėdų 
plotą, kur 345 generolai ir admirolai 
turi savo įstaigas?

* Kad Amerika savo sandeliuose 
turi 992.000 caratus žemo laipsnio 
deimantų, kurių vertė yra 14 milijo
nų dolerių ir jie naudojami pramo
nės reikalams?

pusi savo ypatingą dėmesį į atbundar 
tį Afrikos milžiną ir neramią pietų 
Ameriką. Daug pastangų komunistai 
deda norėdami įsigalėti šiuose abe
juose kontinentuose. Viena po kitos 
į laisvų tautų tarpą ir Jungtinių Tau
tų bendruomenę lygiomis teisėmis 
ateinančios Afrikos tautos ir taute
lės, neturinčios jokios patirties ne
priklausomame gyvenime, yra labai 
viliojantis taikinys imperialistinio 
komunizmo grobuoniškiems tikslams 
Socialinės lygybės ir materialinės

ir skolinkite pinigus 
Lietuvių Sostinėje — 
Parko apylinkės centre.

Dividend up to 4 į, %

gingą gyvenimą... visada pralaimi. 
Ir pralaimi todėl, kad banditas turi 
pakankamai logikos - kam jam tik 
’’atsiperkamoji” dalis, kada jis gali 
pasiimti viską!

Mes gyvename ištikrųjų epochinį 
lūžio laikotarpį. Kur bus pasuktas 
istorijos ratas,-kas atspės. Bet ne-

anticipated dividend 

on investment accounts

gyventa didžioje prabangoje, kad ten 
kadaise buvo centras kultūrinio, eko 
nominio ir politinio gyvenimo.. Din
go viskas, nes meilė į ”dolerį”buvo 
didesnė, nei meilė į tautą ir laisvę!

Kada tauta praranda garbės paju
timą, kada jos narių nebesaisto nie
kas kitas, kaip gobšumas ir praban
ga, - jos laisvės ir gerovės dienos 
jau yra suskaitytos. Nes kartu su pu 
radimu garbės pajutimo, praranda
mas ir materialinis gėris.

Istorija mums duoda daug panašių 
pavyzdžių. Štai, kad ir Romos impe
rija. Ji irgi buvo per kelis šimtme
čius viso tuometinio pasaulio kultū
ros ir politikos židinys. Romėno są
voka buvo pasidižiavimas ne vien 
tik romėnams, toji sąvoka veikė vi
są tuometinį pasaulį.. ’’Eik į kovą 
ir grįžk nugalėtoju arba ant skydo 
(žuvusiuosius romėnai n ešdavo ant 
savųjų skydų)”- sakydavo išdidi ro
mėnė savo sūnui ar vyrui. Romos 
ir romėno garbė buvo aukščiausias 
įstatymas visiems, randai gauti ko
vose buvo pasididžiavimas ne tik 
pačiam kovotojui, tais vyrais didžia
vosi ir mokėjo gerbti bei mylėti vi
sa tauta. Už tai pas juos ir gimė to
ji išdidi jėga, nešanti gerbūvį tautai, 
kuri labai gražiai atsispindi Juliaus 
Cezario žodžiuose: ’’Atėjau, pama
čiau, nugalėjau! ”

Bet toji geležinė valia ir meilė sa 
vajam kraštui, kartu su skambančio
mis pergalėmis, nešė savyje ir pra
bangą tautai. Romėnai tapo turtingia 
si pasaulio gyventojai ir toji praban 
ga jiems atėmė ne ką kitą, bet gar
bės pajutimą... Kovoms, ginti savo 
laisvę ir gerovę,ėmė samdytis ki
tus - barbarus. Netruko ateiti laikui 
kada tas nekultūringas barbaras su
prato - kam gi man ginti išlepusius 
romėnus, jei mano rankose yra jų 
man-duotas kardas... Nustojo rome 
nai savosios garbės, nustojo kartu 
ir savo turtų, savo laisvės...

Šiandien naujų laikų barbarai atei 
na į pasaulio areną, sutikdami Vaka 
rų pasaulį gyvenantį pakankamoje 
prabangoje, laisvėje ir gerovėje. 
Jei Vakarai neras savyje jėgų ginti 
savo g a r b ę , 1 a i s vę ir ge
rovę, aišku, jų likimas jau yra pa 
diktuotas senose istorijos knygose. 
Tada, kai žmogus ar tauta ima gal
voti, kad pinigais galima atsipirkti

CHICAGO SAVINGS
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas. skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite' 
Amerikos 
Marquette

Current
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Pagalvokime
ir giliai susimąstykime...

Gyventi išeivijoje, apsuptiems sve | gi. Bet galime būti galingais dvasios 
timos aplinkos, kuri, kaip mes neno
rėtume, vi s vien veikia mūsų galvose
ną ir kartu mūsų veiksmus ir turėti 
prieš akis tą didelį uždavinį, kuriam 
vykdyti juk ir atsiradome išeivijoje, 
nėra lengvas dalykas.

Lietuvos laisvinimo kova, vienoje 
ar kitoje formoje, turi eiti nemažė
jančiu tempu, kitai p mes liktume tik 
paprasčiausi laimės ir geresnės duo 
nos kąsnio ieškotojai, neatlikę mums 
ne tik skirtos,bet ir savo noru prisi 
imtos misijos - būti šaukliais laisva 
me pasaulyje, kad mūsų kraštas yra 
netekęs laisvės, kad jis neša bruta
lią vergiją ir nenustoja vilties susi
laukti sau laisvės dienų.

Jei mes netektume jėgų ir noro 
tęsti tą laisvinimo kovą, jei mūsų ir 
jėgos ir protas išsektų, gaila tada 
mūsų tautos gražiausių žiedų, nuskin 
tų didvyriškoje partizaninėje kovoje 
su okupantu, gaila tada ir tų, kurie 
krito tėvynės laukuose gindami mūši 
laisvę 1918 metais.

Jie tikėjo lietuvių tautos amžinu
mu ir tikėdami atidavė savas gyvy
bes, manydami, kad jei tuo momentu 
dar jie negali sulaukti tikrojo laisvė 
ryto mylimam savo kraštui, - bus 
jų įpėdiniai, kurie vertai tęs nuo am
žių vedamą kovą už mūsų tautos eg
zistenciją. To jų tikėjimo ir pagaliau 
visos lietuvių tautos tęstinumo tęsė
jai juk tampame mes, gyva šiandien 
fiziškai ir gyva dvasia dabartinė tau 
tos karta. Ir nėra jokios abejonės, 
kokiomis svajonėmis gyveno jie ir 
gyvena šiandien pavergta tauta.

Kas tad išdrįs išduoti jų auką, kas 
išdrįs atisakyti įpareigojančio mums 
palikto testamento, kas, pagaliau, ne
bos istorijos dedamų mums pareigų.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdis tatai 
aiškiai akcentuoja ne tik savo įsta
tais, bet savo darbais seka įrašytus 
žodžius ir juos verčia tapti gyvu kū
nu, gyva veikla. Šiandien ne laikas 
dairytis į šonus ir rašyti storiausius 
tomus filosofinių veikalų, nelaikąs 
gaišinti laiką bergždiems ginčams, 
nes gyvybiškai lemtinga kova eina 
visais frontais - gyventi ar žūti!

Ir tatai liečia ne vien mūsų tautą. 
Liečia visą pasaulį, visas dar šian
dien tebesančias laisvas ir nepriklau 
somas valstybes. Ir nelaimė bus tie
ms, kurie pirmieji nuleis šioje kovo
je ginklus!

Nesame mes nei dideli, nei turtin-

milžinais,kurie gali atlikti jiems li
kimo skirtą uždavinį ne tik garbin
gai, bet ir sėkmingai. Mūsų jėgų žy
miai didesnė dalis turi būti skiria
ma šiai istorinei epochos kovai, jei 
norime išlikti laisvi, gyvi ir garbin
gi-

Pagalvokime ir rimtai, labai rim
tai, susimąstykime. Kiekvienas iš 
mūsų rasime savyje jau ne vieną ap 
sileidimo paraįšką, ir atsiminkime, 
kad žmogus ne vien duona yra sotus.

Aktyvesnis įsijungimas į lietuviš
ką veiklą, duosnesnis atidarymas sa 
vosios piniginės mūsų šakotiems už
daviniams vykdyti, nei vieno iš mū
sų šiandien jau nebepadarys ubagė
liu, o visuomeniniai reikalai tatai la 
bai ryškiai pajustų.

Atsipeikėkime iš susnūdimo ir pa
judėkime - rasime toje veikloje ne 
tik sau vidinį džiaugsmą, bet ir ma
lonų pasitenkinimą, jog ir mūsų kuk 
lūs įnašas suka visą lietuvi šką kul
tūrinį, politinį ir visuomeninį gyveni 
mą.

Esame vienos ir tos pačios tautos 
vaikai, pasijuskime ištikrųjų rišami 
bendrųjų reikalų ir mylinčia širdi
mi eikime į darbą visomis savo jė
gomis!

TAURUS KOVOTOJAS
UZ LIETUVYBĖS IŠLAIKYMĄ

Gerbiamą Kun. BENEDIKTĄ SU
GINTĄ pažįsta visa Čikaga, jį žino 
ir su pagarba mini ne tik visos jam 
pasiekiamos lietuviškos kultūrinės 
institucijos: 16 Vasario gimnazija 
Vokietijoje, Saleziečių Italijoje ir

Punsko gimnazija Lenkijoje, bet ir 
kiekvienas, kuris turėjo progos jį 
arčiau pažinti ar su juo bendradar
biauti.

Jo asmenyje mes matome tikrą 
įsikūnijimą lietuvio - kunigo, kurias

tiek Lietuva, tiek religija, nėra tuš
čia sąvoka ir visą savo neišsenka
mą energiją jis yra atidavęs puose- 
1 ėjimui tą jam ir mums visiems kil 
nių ir brangių idėjų.

Jam kiekvienas lietuvis yra bro
lis ir draugas, nežiūrint kokių jis be 
būtų pažiūrų. Už tai mes jį matome 
besimeldžiantį ties naujai supiltais 
bedievių ir šventųjų kapais, mes jį 
matome įvairiuose lietuvių parengi
muose, visada nepamirštant savo, 
kaip lietuvio ir kunigo, pareigų.

Nėra jokios abejonės, kad kun. B. 
Sugintas lietuviškos išeivijos istori
joje suvaidins vieną iš gražiausių 
vaidmenų. Šiuo momentu, kada išei
vija desperatiškai kovoja dėl lietu
vybės išlaikymo, kada mūsų anks
čiau buvusios lietuvybės tvirtovės - 
lietuvių statytos bažnyčios ir vienuo 
lynai vieni po kito apleidžia lietuvy
bės kovų laukus ir pasuka nutautėji
mo ar nusitautinimo linkme, tokios 
asmenybės kaip kun. B. Sugintas tik
rai šviečia didele šviesa!

Raskite jūs kitą tokį pasišventėlį, 
kuris nebodamas nei laiko nei svei
katos, diena iš dienos eidamas iš na 
mo į namus,prašo paramos ir ren
ka aukas ne sau, bet broliams lietu
viams,-mūsų jaunimui! Jo darbas 
nėra vienos dienos, savaitės ar mė
nesio. Jis tęsiasi su tuo pat gražiu 
atkaklumu ir pasišventimu jau metų 
metai ir rezultatai pasigėrėtinai pui 
kūs! Vieno asmens inciatyva mūsų 
kultūrinės institucijos jau yra gavu
sios jo pastangų vaisių - virš šim
to tūkstančių dolerių paramos!

Neskaitant šių metų surinktų su
mų, iki 1962m. gruodžio 1d., kun. B. 
Sugintas yra pasiuntęs - 
16 Vasario gimnazijai $ 76.480 
Saleziečių gimnazijai - $ 21. 653 
ir Punsko gimnazijai - $ 1.040.

Skaičiai kalba patys už save! Ir 
tai vieno pasiryžėlio darbas, paauko
jusio savo energiją ir laiką kovai už 
lietuvybės išlaikymą.

Gražus turi būti tas Jo tikėjimas 
į lietuvybę ir Juo gali didžiuotis vis 
išeivija ir mūsų brangioji tauta!

PASIGESTA ADRESO
Protarpiais vis pasibastau po žmc 

nes ir - įsiklausau eilinio tautiečio 
samprotavimų. Į tai mane itin paska
tina pastebėti faktai, kad dažniausiai 
mūsų geri laikraštiniai straipsniai 
(taip pat ir dailiausios prakalbos pa 
rengimuose)eina į vieną pusę, o žmo 
nių dauguma suka visai kita kryptimi 
Nieko nėra naudingesnio visuomenini 
nkui,kaip - turėti nuolatinį kontaktą 
su tikrove.

******************
Kai kuriomis progomis iš tikrųjų 

mes pasirodome nepakankamai prak
tiški. Pavz.būna laikraščiuose apra
šymai, net su fotografijomis,apie ku
rio tolimo krašto lietuvius ir - tikrai 
sudomina skaitytoją! Suplazda jo šir 
dis, ir jis tą akimirką norėtų nuošir
džiai reaguoti - ar laišką ten toli gy
venančiam senam pažįstamam para
šyti arba tautiniam vienetui už gražų 
pasirodymą kokį dolerį nusiųsti. Bet,

Rašo: J.Paužuolis
deja - nėra jokio adreso...

Taip, pavyzdžiui, praėjo Vasario 
16 gimnazijos jubiliejus - nemaža 
raštų, sveikinimų, dėkojimų ir drau
ge nuotraukų pasklido per spaudą. Ta 
čiau,jei būtų buvę pridėta ir adresas 
gal nevienas dar būtų ta proga ir ža
liuką pasiuntęs į tą pusę. Ogi pačiam 
ieškotis adreso, šauktis tos gimnazi
jos rėmėjų būrelio - jau sunkesnis 
dalykas. Dienai praėjus ir visas įspū 
dis išblėsta, nes eibės naujų reikalų 
ir darbų užgula galvą, ir geri norai 
lieka be vaisių.

Taip tad aprašant pvz. Australijos 
Šveicarijos ar Zelandijos lietuvius, 
pravartu būtų įdėti vis koks nors ad
resas. Gal vienam ten prisimena ko
ks pažįstamas besąs,kitas gal kėliau 
ti ton pusėn rengiasi, tad jei čia pat

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Kanadoje gyvenantieji Seniūnų Tarybos nariai. Iš kairės į dešinę: 
Pov. Adomaitis, p. Jakubickienė, Dr. K. Liutkus, p. Adomaitienė ir Stepas Jakubickas.
________________________ _________________________________Nuotrauka - M. Pranevičiaus

būtų adresas - skaitytojui būtų dide
lė paslauga: pasižymės sau knygutė
je ir reikiant pasinaudos.

****************
Kiekvienam doram lietuviui pas

kaičius, kad Argentinoje mirė VI. Ci- 
bavičius - širdyje kilo nuoširdus gai 
lestiSjkad mūsų patriotų eilės retėja 
kad dažnai patys geriausieji peranks 
ti išsiskiria iš gyvųjų tarpo. Net ir 
tieji, kurie a. a. V. Cibavičiaus asme
niškai nepažinojo, savo mintimis ap
gaili tauraus lietuvio mirtį.

Iš tiesų, kaip , rodos, nedaug berei 
kia,kad žmogus tikra meile savajai 
tautai nusipelnytų garbę, o drauge ir 
išliktų gyvu atminimu saviškių tarpe 
net ir po fizinės mirties.

VI. Cibavičius paliko keturis sū
nus - jie visi švyti lietuviškais var
dais! Algimantas, Vytautas, Rimvy
das, Gediminas!

Savoje tėvynėje gyvenant nebuvo 
taip ryšku lietuviško asmenvardžio 
vartojimas - tai buvo paprasta kas
dienybė. Betgi dabar,kai esame sve
timose šalyse įsimaišę tarp svetimų 
jų tautų - yra didžiai pasigrožėtina, I 
kad lietuvis žengia visur su savo tau 
tiniu neišdildomu ženklu! Ir nevienas 
svetimtautis, su kuriais kasdien susi 
duriame - susidomi nauju, negirdėtu 
vardu, o drauge ir ta tauta, jos kalba, 
istorija, taip pat ir dabartine sunkia 
būkle bolševikų okupacijoje.

Argi ne puiku, kad mūsų tautietis 
eina per pasaulį vien savo vardu jau 
visiems prikišamai skalbdamas savo 
tautą,atstovaudamas savo kraštą?

Taip tad už tuos keturis vardus - 
Algimantas, Vytautas, Rimvydas, Ged 
minas - mes velioniui V. Cibavičiui 
pripažįstame gilaus dvasinio taurume 
garbę ir ilgą atminimą. Bekompromi 
siškai mylėti savo tautą yra šviesi 
žmogaus dorybė. Todėl velionio patri 
otinis gestas nenuėjo su juo į kapus, 
o liko gyventi mūsų tarpe ir mums 
šviesti pasigėrėtinu pavyzdžiu.

*************
Praėjo vasaris - mūsų tautinių 

rekolekcijų mėnuo. Rinkomės drau
gėn ir viešu žodžiu bei meniniais tai 
tinės kultūros pasirodymais prisimi
nėm tėvynę. Džiaugėmės buvusia ne
priklausomybe, bet ir liūdėjome dėl 
dabarties nelaimės: Lietuva pavergt 
ir tauta naikinama žiauriai klastin-

gaiš būdais.
Yra reikalo budėti, kad šitose tau

tinėse rekolekcijose, kurias švenčia
me kasmet,išvengtume monotonijos, 
kad tie susibūrimai draugėn būtų sėk 
mingešni,kad žmonių dalyvavimas bv 
tų ne vien iš pareigos,bet tikrai nuo
širdus ir dėmesingas.

Viena iš daugelio priemonių - pa
galiau atsisakyti nuolatinių kalbėtojų! 
Ir geriausi auksaburniai -toje pačio
je salėje, tiems patiems klausytojams 
tomis pačiomis temomis - vistiek nu 
sibosta! Taigi, šiometinius kalbėto
jus paleiskime į atsargą bent penke- 
riems metams. Tepasirodo nauji vei
dai. Daugelis turime minčių, kiekvie
nas vis kitaip reiškiasi, vis kuo ypa
tingiau pasirodo. Nors kitas ir nebe 
toks auksaburnis,bei jei niekada ne
girdėtas - vistiek bus įdomesnis. Tie 
są sakant, tieji standartiniai prakal- 
bininkai, labai jau įpratę ir savim pa
sitikį, dažnai ir kalba šabloniškai. O 
naujas žmogus, gal ir ne taip sklan
džiai reikšis,bet - jautriau ir įspū
dingiau, o gal ką ir naujesnio, įdomės 
nio pasakys. Toks tad yra eilinės, vi
sus parengimus lankančios publikos 
pageidavimas: venkime standartinių 
nuolatinių oratorių!

Los Angeles lietuvių parapijos 
vaizdelis: bažnyčia, klebonija ir mo 
kykla. Augant kolonijai, rfiokyklą teis 
didinti, darbai prasidės šią vasarą.

Foto - L. Kančausko
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Anis Rūkas

♦ ♦♦ ♦ * ♦♦♦ ♦ ♦♦ * * ♦ ♦ ♦ ♦

Maskolių Icalba

M & I

REZOLIUCIJOMS REMTI KOMITETO vadovybės lietuviai nariai. Pirmoje eilėje sėdi - (iš kairės į de
šinę) : Dr. P. Pamataitis, J. A. Petrauskas, pirmininkas L. Valiukas, S. Paltus ir J. Jodelė. Stovi - K. Liaudan- 
skas, A.Dabšys, R. Burneika, V. Kazlauskas, B. Lembergaitė, J. Motiejūnas, I. Mažeikaitė, J. Andrius ir

VISŲ RUSIŲ DRAUDIMAS
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 

LIGONINĖS,

THE TRAVELERS

ANTROJI J AK IR KANADOS 
LIETŪKIU

TAUTINIU
ŠOKIU ŠVENTĖ

(Intmftwnal AmphiUteatrt, S. H»Ut»d A itnd Strut)

Bilietai gaunami:

Cicero delikatesų krautuvė, 1425 So. 49th Avė.
J. Karvelis, 3322 So. Halsted St.
Marginiai, 2511 W. 69th St.
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbell Ave.
Visos JAV ir Kanados LB. apyl.

Paktu: V. GrėbUūnas, 6941 So Washtenaw Ave., 
Chicago 29, Ill.

Bilietų kainoa- 2, 3, 4, 5, 6 dol.

DRAUDIMO BENDROVĖJE IR VISOJE EILĖJE KITŲ 
BENDROVIŲ

Dėl namų pirkimo ar pardavimo patarnavimo ir dėl visokių 
draudimo reikalų pamatykite ir pasitarkite su patyrusiais dėl 
sąžiningo atsakymo —

JUOZAS BACEVIČIUS
BELL — VARPAS REAL ESTATE IR APDRAUDŲ AGENTŪRA

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, Ill.
PRospect 8-2233

Notary Public

Kremliaus viešpačiai visomis jė
gomis stengiasi maskolių kalbą pri
mesti pavergtom tautom, naudodami 
prievartą, apgaulę ir visas kitas prie 
mones,tartum nežinotų,kad jų kalbos 
jokia kita tauta nenori ir ja nesido
mi. Net ir giminingos slavų kamieno 
šakos nerodo noro artėti į rusų kal
bą,© turi išvystę savas kalbas, - va, 
Ukrainai, lenkai, bulgarai, serbai, če
kai, slovėnai, slovakai, kroatai ir kt. 
Jei jau slavų tautos vengia maskoliš 
kos kalbos įtakos, ką bekalbėti apie 
kitas tautas, slavams visai svetimas.

Aišku, pavergti gyventojai negali 
priešintis,neturi jėgų, turi vergiškai 
klausyti jų įsakymų. Tą juodai rūsčiž 
naštą lietuviai ir kitos tautos žino, 
žino jau ne nuo šiandien, ją pažino 
dar carų laikais, kada "graždanka" 
buvo brukama į lietuvių mokyklas. 
Tada nuo tos nelaimės apsigynė mū
sų tauta, tikėkime, kad ir šiandien 
slegiantis spaudimas mokytis "labai 
kultūringą "rusų kalbą bus panašiai 
atremtas. Mums tik gaila tų kelių 
parsidavėlių lietuvių, kurie bando į- 
kalbėti mūsų tautai norą mokytis tos

A. Markevičius. 

kalbos... Bet argi neturėjome pana
šių išsigimėlių ir carų laikais ? Tu
rėjom. Jie nepadarė įtakos į tautos 
galvojimą, nepadarys ir dabartiniai 
Kremliokų pastumdėliai, kaip jie be
sistengtų.

Šių dienų rusų valdovai nori pavar 
gtom tautom primesti savo kalbą, 
bet jie pamiršta, kad ir kita (didelė 
ir galinga)tauta bene to paties siekia 
Tai Kinija. Kinija, būdama net 6 kar 
tus skaitlingesnė gyventojų skaičiu
mi už rusus, kas dien stiprėjanti ir 
neretai nebenorinti beklausyti ’’di
džiųjų mokytojų" iš Maskvos, visai 
galimas dalykas ir labai netolimoje

ateityje panorės savo gyventojų ne
žmoniškai didelį perteklių perkelti 
į Sibiro žemes... Tada ateis eilė ki
tai ’’labai kultūringai” kiniečių kal
bai užkariauti Azijos šiaurę... Ką 
tada sakys maskoliai?

Sibiras rusams ne taip jau senai 
priklauso. Jis buvo pavergtas. Sibiro 
gyventojų daugumą sudaro ne rusai, 
bet mongolų giminės, artimi kinie
čiams. Jiems rusai tiek pat giminin
gi, kiek ir mums lietuviams. Todėl 
kinai į Sibirą žymiai daugiau turi 
teisių nei maskoliai ir reikia many
ti, kad tas laikas nebus už kalnų, ka
da nesusipratimai tarp rusų ir kinų 
dėl Sibiro iškils...

Ar neateis tada laikas Sibiro rusų 
mažumai mokytis kiniečii/’kultūrin
go^ ’kalbos?.. Ką tada darytų okupuo 
tame Vilniuje sėdį rusų pakalikai ? 
Tektų jiems ir vėl keisti savo kailį, 
nes Kinija prieš Rusiją, kaip dramb
lys prieš ožką...

Toks yra visų parsidavėlių likimas 
kad tenka ne kartą keisti savas kai
lis, kai papučia kiti vėjai...

Nu otrauka - L. Kančausko

28-oji tąsa

Mūsų grupė, kaip anksčiau išvyku
si iš stovyklos, nežinojo pilno puoli
mo plano, juoba, kad mums apleidžia
nt stovyklą, dar nebuvo pilnai žinoma 
kiek mes susilauksime paramos iš 
kaimyninių laisvės kovotojų būrių.

Mes žinojome tik savo uždavinį ir 
žinojome maž daug bendrą puolimo 
mintį ir išsidėstymą.

Bet kad būtų aiškesnis vaizdas to
je maišatyje, kuri kilo puolimui prasi 
dėjus, aš bent trumpai supažindinsiu 
su kautynių eiga visuose "frontuose" 
naudodamasis vėlesniais pasakoji
mais ten dalyvavusių ginklo brolių.

Kautynių židiniai turėjo koncentruo 
tis šiuose punktuose:
1. Klebonija, kur buvo apsistojusi ru
sų ekspedicinių pajėgų štabas ir kurs 
mūsų žiniomis,buvo kartu ir naujie
ji valsčiaus valdovai.
2. Postai, saugą miestelį! ir jo kelius.
3. Tankų apsauga ir jų įgula apsisto
jusi X gyventojo namuose.
4. Mokykla, kur buvo apgyvendinti ra 
donarmiečiai ir
5. Valsčiaus namai, kur netoli jų bu
vo ir daboklė, kurioje buvo-dabar lai
komi visi nuteistieji mirti ūkininkai.

Aišku, man, kaip ten dalyvavusiam, 
geriausiai buvo žinomas tankų puoli
mas, kurį su kiek didesnėmis detalė
mis ir aprašysiu, visus kitus kovų 
sektorius paliesiu tiek, kiek man pa
sakojo draugai, dalyvavę sektorių 1st 
tynėse.

Iki pusės keturių mes ištupėjome 
daržinėje.

Miestelyje buvo tylu, kaip grabe,ir 
vien tik gerokas vėjas šiureno savo 
šaltais nagais namų pakraiges ir švi 
Ipavo belapėse medžių šakose.. Nak
tis buvo tamsi, debesuota. Sąlygos 
mūsų slinkimui į išeities pozicijas 
buvo geros, tuo labiau, kad mes be
veik visi labai gerai pažinome aplin
ką, galėdami puikiai išnaudoti kiek
vieną mums reikalingą dangą, mas

kuodami artėjimą prie turgavietės.
Reikia atsiminti, kad bet koks per- 

ankstus išsidavimas galėjo ardyti vi 
sus puolimo planus,.. Naudodami di
džiausią atsargumą, mes pirmieji,- 
šeši vyrai, vadovaujami mūsų grupės 
vado Vingėlos išslenkame iš darži
nės žygiui... Likusiems artėjimas į 
valsčiaus namus bus žymiai lengves 
nis,nes jie galės naudotis upeliukš- 
nio krūmų danga, kur ištekėjo visškai 
netoli daboklės ir valsčiaus namų. 
Jie turėjo apleisti daržinę po dešim 
ties minučių. Žodžiu, visi postai ture 
jo būti savo pozicijose vėliausia be 
dešimts minučių keturios!

Mes teturime tik lengvuosius gink 
lūs, palikdami abu kulkosvaidžius ir 
minosvaidį valsčiaus namų puolėja
ms.

Mes šliaužiame... Žemė grubi, 
kaip plienas, skaudžiai drasko mūsų 
kelius ir rankas... Sniego nevisur 
yra, žemė marga juodais ir baltais 
lopais, manau, gerai mus maskuoja 
šiame sunkiame šliaužimo žygyje...

Palyginus mes ne taip jau toli tu
rėjome šliaužti, bet tas roplojimas 
toks varginantis, toks sunkus ir dusi 
nantis,kad mes pavargstame vos po 
keliolikos desėtkų metrų ir turime 
ilsėtis. Laikomės beveik visi vienoje 
krūvoje. Laikas bėga ir mums ilgiau 
poilsiauti nevalia... Pirmyn!..

Dabar mes esame netoli turgavie
tės ir vieškelio kampo. Visiškai ne
toli mūsų pražygiuoja rusų patrulis. 
Bet jie atrodo mums nepavojingi, - 
susisukę ir savo mili nes, giliai užsi 
maukę kepures ant ausų, atrodo, dau 
giau yra susirūpinę juos kankinanČii 
šalčiu, nei galimu priešu... Tyliai 
praleidžiame juos savais keliais ir 
po kelių minučių, dabar jau atskirais 
peršliaužimais, po vieną, priartėja
me prie mums reikalingo turgavie
tės aikštės kampo. Mes esame tarp 
dviejų namų ir labai gerai matome 
sekantį, kuris yra vos už keliolikos 
metrų. Čia turėtų būti toji tankų įgu 
la...

Kokia bebūtų tamsa, bet įpratusios 
akys vis vien pakankamai mato... Ir 
mes matome - tiestuo namu stovi 
sargybinis, neramiai trepsėdamas 
kojomis, ginasi nuo drėgmės ir šal
čio. ..

Mes visi šeši labar gerai žinome 
savuosius uždavinius ir mums čia 
jokie žodžiai nebereikalingi.. Išsi- 
sklaidome ir slenkame į savas išei
ties pozicijas. Dabar mes jau esame 
susiskirstę po du, kiekviena grupelė 
turi sau skirtą uždavinį, tenka lauk
ti tik numatyto miestelio puolimo iš 
šiaurės, kuris turi būti mums visie
ms ženklas kovai.

Mūsų dviejų uždavinys - prasidė

jus šiaurinėje miestelio dalyje puo
limui, pulti namą iš pietų, granato
mis naikinant name esančius tankis 
tus. Tokį pat puolimą iš namo šiau
rės pusės turi atlikti kiti du mūsų 
bičiuliai,© likusieji du -puola tankų 
sargybą! Jei dar kas liktų gyvas na
muose ir bandytų išsiveržti, mes tu
rėjome juos "nuraminti".

Dabar dar keli žodžiai apie patį 
mūsų apsuptą namą. Jame kadaise 
buvo krautuvė. Savininkas su visa jo 
šeima buvo senai išgabentas į Sibiru 
ir tas galas, kuriame buvo krautuvė, 
buvo tuščias. Kitame namo gale ko
munistai buvo įrengę neva skaityklą 
(priekiniame kambaryje-salone)bet 
ji buvo tuščia, nes nei knygų, nei stati 
tytojų neturėjo. Kiti kambariai buvo 
parengti skaityklos vedėjui, kurio to 
ji skaitykla kol kas irgi neturėjo... 
Kur buvo apsigyvenę ruseliai, mes 
nežinojome. Pagaliau nežinojome ne 
kiek jų ten galėjo būti, bet spėjome, 
kad čia turėtų būti tik tankų įgula ir 
gal kokia apsauga. Kaimyniniai na
mai dar tebeturėjo savo senus gyver 
tojus.. Nežinodami tiksliai kuriame 
namo gale ruseliai nakvojo, savo pla 
nuošė turėjome puolimą abiejų namo 
galų.

Aš laikroduko neturiu, bet man at
rodo, kad laukiamoji puolimo pradžia 
jau turėtų būti čia pat...

Mes dviese gulime ties malkų san 
deliuku, nekantriai laukdami pirmų
jų šūvių iš šiaurės... Mūsų granatos 
parengtos... mūsų nervai įtempti, 
kaip laikrodžio spyruoklė...

Prasideda!
Mes gerai matome nuo mūsų šiau 

rėje esančią mokyklą, dunksančia nat 
ties tamsoje, kuri staiga sušvinta ra
ketų įvairiaspalvėje šviesose ir tuo 
pat metu sudunda šūvių aidai, susilie 
ję į vieną didelį kurtų traškėjimą... 
Po sekundės atsiranda žmonių balsai 
šauksmai, ryksmas... Ta pačia aki
mirka ir mes puolame!

Bėgdamas prie namo langų matau 
kai stovėjęs sargybinis prie durų, 
tartum norėdamas bėgti į namo vidų, 
staiga susvyruoja ir suklumpa ties 
durimis... Šūviai dabar poška ir pas 
mus... Mūsų du vyrai puola tankų ap 
saugą žaibuojančiais automatais leis 
darni ugnį ir verždamiesi pirmyn... 
Tai viskas vyksta žaibu, sekundėmis, 
bet sąmonė spėja registruoti kai ku
riuos vaizdus ... Mes abu atsiduriam 
ties langais. Jis ties vienu, aš ties ki 
tu... Sužvanga stiklai... Granatos le
kia į vidų... Mes pritumpame ties pa 
langėmis. Sudunda sprogimai... Dar 
sekundė, mes vėl kartojame antrą se 
riją granatų... Iš namo jokio pasipri 
šinimo, jokio garso...

Dabar turiu laiko mesti žvilgsnį į 
netoli stovinčių tankų pusę... Ten ty 
la... bet matau netoli vieno iš tankų 
aikštėje gulintį žmogų... Širdyje smi 
Ikteli skausmas.. • Tai vienas iš mū
sų. .. Aš ji žinau... Tai mūsų vadas 
Vingėla ar draugužis Pupa (mes jį 
dar vadindavome Pupelė, dėl jo mažo 
ūgio...), nes jie abu puolė tankus... 
Kas dabar žinos kuris ten guli iš jų, 
bet čia jau buvo pirmieji mūsų nuos
toliai. ..

Valsčiaus būstinės ir mokyklos ra 
jone tebeverda audringa ugnis! Šūviai 
dunda visur!... Sunku beatskirti kur 
ir ką kas šaudo. •.

Man gimsta mintis,kad mes būsi-
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Komunistai aprobavo ir palaimino 
V. Tysliavienės filmą, -štai, kovo 19 
’’Laisvėje” Mizara patiekia sekantį 
filmų įvertinimą: ’’Esu matęs ir S. 
Narkeliūnaitės, ir A. Šalčiaus, ir V. 
Tysliavienės Lietuvoje suktus filmis 
visi jie man patiko-įdomūs, geri, ver 
ti pamatymo. V. Tysliavienės filme 
pastebėjau, be kitko, atkreiptą dėme
sį į Lietuvos kelius; tai dokumenti
nis filmas su įdomiomis scenomis. 
Aną dieną V. Tysliavienė demonstra
vo savo filmą So. Bostone. Mūsų ko
respondentas ten buvo, ir rašo, kad 
filmas jam patiko, kad Tysliavienė į 
Tarybų Lietuvą žiūri ir apie ją kal
ba objektyviai. Dėl to"vaduotojai”jos 
filmą boikotuoja. ”

Taip rašo Mizara, o susipratę lie
tuviai norėtų iš Mizaros arba Tyslia 
vienės kai ką daugiau išgirsti, būtent 
kada ir kokiomis aplinkybėmis ši ni 
sijos vykdytoja lietuvių komunistų 
šului rodė tas filmas ?...

****************
’’PASTABOSE” V. Tysliavienė aiš 

kiną, kad esą: ’’Grįžusią iš Lietuvos, 
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MIELAS SKAITYTOJAU, ar Tavo kaimynas skaito ’’LAISVĄJĄ TJE- 
TUVĄ”? Jei ne, - pranešk mums jo adresą ir mes siusime jam laikraštį 
susipažinimui veltui visą mėnesį! Lietuviškos kovos jėga glūdi spaudoje, 
remkime ją, skaitykime ir platinkime, tai mūsų tautinė pareiga!

Vaizdelis iš Politinių Diskusijų Popietės Los Angeles Lietuvių Bendruomenės namuose. Iš kairės į de- 
šinę - Jul. Jodelė, Devenienė, A. Raulinaitis, Dr. Jurkūnas ir J.Kojalis.Nuotrauka L. Kančausko

trumpame pokalbyje per Lietuvos At 
siminimų radio programą, Jokūbas 
Stukas,tarp kitko, mane paklausė: Ar 
tiesa, kad Lietuvos žmonės labai ru
sinami ? Ne -atsakiau. Man susidarė 
priešingas įspūdis, atrodė, kad lietu
viai rusus lietuvina. ”... Ir toliau sa
ko: ’’Įdomu, kodėl kai kurie asmenys 
tiesiog neperneša, kad Lietuvoje da
bar geresnis gyvenimas”.

O tuo tarpu velionis Tysliava neto 
Urnoje praeityje tam pačiam laikraš 
tyje rašė: ’’Taigi, ko vokietis nepajė 
gė suvokietinti amžiais, tai rusai su
rusino į metus laiko. ”

Įdomu, kaip gi Tysliavienė dabar 
suderina šias mintis ?

***************
’’LAISVĖJE” Mizara su pasigar

džiavimu mini Antano Sniečkaus 60 
metų sukaktį. Jis rašo: ’’Visą savo 
subrendusį gyvenimą atidavė kam ? 
Mūsų tautai, Lietuvos liaudžiai, kad 
ji būtų laisva ir laiminga. ”

Verta priminimo ir kita sukaktis: 
prieš 15 metų - 1948m. sausio 27d. 
Vokietijoje, Hanau stovykloje, mirė 

85 metų moteris, sūnaus persekiota 
motina Marijona SnieČkienė.

Ji gulėdama mirties patale apgai
lestavo tą dieną, kurią pagimdė savo 
jauniausį sūnų Antaną, padariusi sav 
žilagalvę motiną bename,© lietuvių 
tautai suteikusį tiek skausmų, ašarų, 
tokį begalinį skurdą ir vargą.

Ji ir dabar ilsisi svetimoj žemėj, 
o sūnui -palaidūnui bei komunistų 
partijai net ir šiandien nerūpi ją par 
vežti į Rasų kapines ir atiduoti jai , 
kaip motinai, atitinkamą pagarbą. .

Į kultūringą ’’DARBININKO” už- * 
klausimą, kodėl Tysliavienė neaplan
kė savo vyro tėviškės,kodėl nematy
ti laidotuvių metu Tysliavienės gimi 
nių, vyresnių velionies kartos lietu
vių visuomenininkų ir rašytojų, ko
dėl paskubomis išgabeno velionies 
palaikus, kodėl nei žodžiu nei mostu 
neprieštaravo Tilvyčio falšyvai kal
bai. .. Tysliavienė, prispirta prie šie 
nos, pradėjo draskytis ir šaukti:

”XX-ojo amžiaus inkvizicija... 
Darbininko redaktoriai, pirm skelbei: 

ml tokį rašinį, geriau būtų atsiklau
sę Vatikano..-.. su savo nešvariomis 
sąžinėmis nelįskite į mudvienų gyve 
nimą, į mudviejų sielas... sužvėrėję 
’’Darbininko’’redaktoriai dar vis ne
siliauja puolę V. Tysliavienės.. ”

Atrodo, kad komentarai nebereika
lingi. ..

******************
S. NARKE LIŪNAITĖ pirmame”Vie 

nybės" (Nr9) puslapyje, užvardinusi 
"LANKOSI DVASININKAI IŠ UŽ GE
LEŽINĖS SIENOS",rašo: ... vasarfo 
pabaigoje į Ameriką jau atvyko 18 
ortodoksų ir protestantų dvasininkų 
dalyvauti National Council of Chur
ches konferencijoje. Suprantama, kaę 
gali būti įdomu Lietuvos dvasininkui 
apsilankyti Amerikoje ir susipažinti 
su lietuvių katalikų padėtim šiame 
krašte... Panašiai jaučiasi ir dabar 
Sovietų Sąjungos į Ameriką išleistie
ji dvasininkai, kurių tarpe yra ir pa- 
baltiečių-evengelikų liuteronų atsto
vai iš Estijos ir Latvijos... Tas pats 
ark. Nikodim, kuris vadovauja dabar
tinei grupei ir yra Maskvoje bažny
čios ryšininkas su užsieniais, yra va 
dovavęs ir sovietinei delegacijai pas 
tarajam World Council of Churches 
suvažiavime Indijoje.. Tačiau yra ir 
”triukšminga”grupė,kokių ir visur 
esti, kuri dabar pradėjo akciją, norė

Komunistai ir “Vienybė”
Nuostabiai įdomų pripažinimą ats

pausdino Čikagoje išeinąs komunistų 
laikraštis ’’Vilnis” savo kovo 28 die
nos laidoje, Nr. 62, iškilmingai par ei; 
šdamas:

” Pageidautina, kad visi nesutinką

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

_  asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
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dama įspėti amerikiečius, kad tie 
dvasininkai tėra ’’tik komunistinio 
rėžimo atstovai”. Šitoks pareiškimas 
primena ir kai kurių lietuvių”triukš- 
mingų patriotų”kalbas ir kaltinimus. 
Jie, girdi, pradės akciją ir prieš Liet 
tuvos dvasininkus.. Bet ir jie, kaip 
dabar "triukšmingieji”protestantai 
yra mažumoje... ”

Argi ta ne dialektinio materializ
mo nušlifuota žinutė ?

Paimkime dabar informačiją, pa
tiektą be nudailinimo. Ji skamba taip 
” Du sovietų delegacijos liuteronų 
nariai -latvių pastorius Kaulinš ir 
estų Retsen, pareiškė norą aplankyti 
didelę liuteronų bažnyčią Denveryje. 
Tačiau ark. Nikodim nutraukė vizitą 
ir staiga sušaukė delegacijos posėdį. 
Kaulinš ir Ret sen visgi nuvyko į baž 
nyčią sekančią dieną, lydimi vieno iš 
vertėjų, kartu einančio komisaro pa
reigas. .. Pažymėtina, kad Retsen 
yra vienintelis delegacijos narys, ku
ris laisvai kalba angliškai: jo motim 
buvo anglė, o jis pats mokėsi Oxford 
universitete. ”

Na,palyginkite! Argi būtinai reikia 
būti ”triukšminguoju”patriotu, anot 
Narkeliūnaitės, kad susivokus prie ko 
veda bendravimas dvasininko, lydimo 
NKVD agentą su laisvo krašto pilie
čiu. ***************

su reakcine ’’veiksnių” vadeivų poli
tika, imtų reikšti viešai savo nuomo
nes. Kas nenori to daryti ’’Vilnyje” 
ar ’’Laisvėje”,gali - ’’Vienybėje”.”

Tikrai kaip toje lietuviškoje patar
lėje - toks tokį pažino ir į turgų pa
vadino. ..

me apsirikę, manydami, kad tankų į- 
gula buvo mūsų pultuose namuose.. 
Iš namų jokio garso, o vienas iš tan
kų pamažu pradeda kriokti ir pajuda 
pasisukdamas aikštėje... Vadinasi, 
jų įgula bus nakvojusi tankuose! Ki
tas geležinis griozdas tebestovi vie
toje. .. Dar sekundė ir aš matau, kad 
tamsi Žmogaus figūra stovi ant to 
tanko viršaus,bandydama atidaryti 
viršutinę angą į tanką... Mano mato
mumas nakties tamsoje nėra taip 
jau tiksliai geras, bet sprendžiu, kad 
ten kovoja mūsiškis... Beveik tuo pa 
čiu laiku kai iš stovinčio tanko išsi
veržia ugnis(jokio trenksmo aš ne
girdėjau), kitas tankas, jau kiek atsi
tolinęs nuo pirmojo, atidaro kulkos
vaidžio ugnį į likusį, ant kurio vis 
dar tebestovi mūsiškis ir... matau 
jis krenta žemėn! Tai vyksta taip 
greitai, kad man nėra laiko apsisprę 
sti, kas man daryti.. .Netrukus sto
vintis tankas suliepsnoja stipriau, ug 
nis išsiveržia iš jo apačios ir apšvie 
čia bent mažą turgaus aikštės plotą. 
Šviesoje matau gulinčius du vyrus, 
neskaitant aikštėje gulinčio mūsiš
kio. .. Sekundės brangios, nes manau 
kad tankas gali kiekvienu metu spro 
gti ir palaidoti kartu ten esantį mū
sų vadą, jei jis dar gyvas, tik sužeis
tas. .. įteikia eiti pagalbon! Mus ski 
ria neperdidelis plotas ir aš keliais 
šuoliais atsiduriu ties tanku... Nėra 
laiko galvoti, -pagaunu gulintį Vingė- 
lą už pažastų ir visomis jėgomis, 
dengdamasis stovinčiu tanku, traukiu 
jį prie artimiausių namų... Aš neži
nau ar kas šaudo į mane, ar ne. Iš 
viso tas pragariškas dundėjimas to
ks didelis, kad sunku beatskirti.. Vie 
ną tik žinau, kad mane nuo judančio 
tanko dabar saugo degantis tankas ii 
jo ugnis, bent šiuo metu, man nepavo 
jinga. Tai netruko ilgai... Krentu su 
savo našta prie namo pamatų ir sku
biai dairausi, kas gi dedasi aplinkoj, 
ar kas nesiveja manęs... Atrodo,kad 
atlikta niekam nepastebėjus. Dabar 

žvilgteriu į savo vadą... Jis nerodo 
jokių gyvybės ženklų, bejėgis guli 
žemėje ir tik mano rankos man sake 
kad jų tirštas glitumas ir lipnumas 
yra pralieto kraujo padarinys...

Aš dabar esu atsiskyręs nuo liku
sių prie namo savo bičiulių, -jie yra 
viename turgavietės aikštės kampe, 
aš kitame. Tiesa, atstumas nėra dide 
lis, vien kampas,bet aš jų nematau. 
Vis dar manydamas, kad vadas yra 
tik apalpęs, atsargiai jį nutraukiu už 
namo kampo ir dar kartą patikrinu. 
Jis miręs... Nebėra ko man čia il
giau delsti... Reikia grįžti prie ten 
likusių draugų...

Kaž kaip gaila ir sunku širdyje, 
kad mes neatlikome savojo uždavi
nio sėkmingai... Tankai (žinoma, tik 
vienas)bet jau yra pajudėjęs ir šiuo 
metu, tartum nežinodamas ką dary
ti, stūkso turgaus aikštės viduryje.. 
sukiodamas savo bokštelį į visas pu
ses. .. Jis nešaudo. Matyti nesiorien 
tuoja padėtyje ir nežino ką daryti.

Kurį laiką klausausi kautynės gar 
sų,kad susiorientavus padėtyje..

Klebonijos pusėje tyla. Jokio gar
so. Valsčiaus namų kryptimi girdėti 
neintensyvus šaudymas,© visas ug
nies tirštumas tebėra mokyklos ra
jone, kur aktyviai kovon yra įsijungę 
ir sunkesnieji ginklai: kulkosvaidž
iai ir minosvaidžiai. Mane kiek ste
bina nesilaikymas mūsų iš anksto 
numatyto plano, kuris aiškiai buvo 
nustatęs,kad šiaurėje pradėtas puo 
limas nebus ilgas, nes mūsų vyrai 
ten nesilaikys, o trauksis iš mieste
lio, viliodami rusų jėgas juos perse
kioti. .. Dabar kaip tik atvirkščiai! 
Šiaurėje vyksta pačios didžiausios 
kautynės ir jos neturi noro nei maže 
ti nei trauktis...

Žinoma, tada aš nesiorientavau 
kiek laiko praėjo... Man atrodė, kad 
mes kaunamės jau ištisa valanda, gi 
ištikrųjų tebuvo praėjęs nedaugiau 
kaip pusvalandis...

Matau tankas pasuka mokyklos 

link... ir dingsta gatvės pasisukime, 
Dabar turgavietė tuščia... Naudojuo
si proga ir perbėgu prie mūsų pultų
jų namų. Randu visus tris savo bi
čiulius krūvoje. Padėtis neaiški ir 
mes neturime plano, kas mums da
bar būtų darytina.

Tuo laiku supoška šūviai ir mies
telio pietuose... Girdime tolimą”va- 
lio”!... Ką jis reiškia ?.. Aišku, ne 
ką kitą, kaip miestelio apsaugos ten 
esančių postų puolimą...

Dar po kiek laiko, atrodo, kad mo
kyklos rajone ir ten esančioje gatvė 
je kautynės kiek aprimsta... Šūvių 
intensyvumas sumažėja ir net gal 
tolsta... Tuo laiku miestelio vaka- 
ruošė vėl išgirstame ’’valio” ir atsi 
daro naujas ’’frontas”!

Ištikrųjų atrodo, kad miestelis puc 
lamas galingomis jėgomis ir tas puc 
limas eina visais kraštais! Kautynių 
ugnis dabar nėra tokia galinga, bet 
šūvių garsai poška visur! Vėjas,šū
viai, ’’valio” glūdžioje nakties tamso 
je aidi pripildydami visą miestelį .. 
Mes lūkuriuojame. Mūsų nuomonės 
kiek skiriasi, vieni norėtų dabar pa
sitraukti į vai sčiaus namų pusę ir 
išsiaiškinti padėtį ten, kitf,jų tarpe 
ir aš,esame tos nuomonės,kad mu
ms dabar esant raktinėje ir tuščioje 
pozicijoje, tenka palaukti kas gi dė
sis toliau.

Mums atrodo, kad vakaruose kilęs 
susirėmimas yra mums sėkmingas, 
nes kautynių garsai artėja į mus. 
Spėjimas buvo teisingas. Netrukus 
mes pamatome gatve atbėgančius 
rusų karius. Jų buvo gal kiek virš 
15 žmonių grupelė... Dabar ateina 
eilė mūsų... Jie, matyti, traukiasi į 
mokyklą 
tas taškas, kurį jie turi perbėgti no
rėdami pasiekti mokyklą.,. Prisilei 
džiame pakankamai arti... ir staiga 
atsidaro keturių automatų ugnis! 
Mes priedangoje, jie atviroje gatvė
je. Žinoma, nakties tamsa nėra ge
ras talkininkas tokiam puolimui, mū<

mes esame kaip tik jiem- prasmunka be sustojimo. Antras, ga-

sų šūvių tikslumas nėra tobulas,bet 
staigus puolimas ir jiems visai ne
tikėtas, visiškai išardo jų gretas ir 
jie, kurie dar liko gyvi, dingsta kaž 
kur tamsoje, slėpdamiesi tarp namą 
Iš jų pusės mes negavome atgal nei 
vieno šūvio... Dabar tik visi supra
tom, kad mes čia sėdime labai paran 
kioje pozicijoje... Iš kur benorėtų 
rusai pajudėti, iš šiaurinės dalies 
miestelio į pietinę ar vakarinę, jie 
būtinai turi kirsti mūsų pozicijas ir 
sutikti mūsų ugnį...

Pilnai suprantu, kad tada tokioje 
šūvių košėje, kada priešas yra visur 
ir kada jo negali suspėti išaiškinti 
kiek jis galingas,baimės gali įvary-
ti net ir gerokai gausesniam priešui 
nekalbant apie tokių puolimų nuosto- 
lingumą...

Mokyklos rajone aprimusi padė
tis, matyti, rusams davė progos susi 
gaudyti ir kiek atsikvošėti... Jie pui 
kiai žinojo, kad jų postai nebuvo tiek 
galingi, kad atremtų dabar vykdomus 
puolimus vakarinėje, pietinėje ir da
linai rytinėje miestelio pusėje.. Ma
tyti buvo nutarta išsiųsti tiems pos
tams pagalbą... Mes netrukus pama 
tome keliu atvažiuojančius du sunkv< 
žirnius, kurie, atrodo, skuba į pietinę 
miestelio pusę...

Ir vėl mes juos vaišiname telkti- 
ne savo ugnimi... Mes nežinome to, 
kiek padarome jiems nuostolių, bet 
vienas dalykas aiškus - nes nešame 
didelę paniką, jau neskaitant to, kad 
vis vien mūsų šūviai ir mūsų kulkos 
juk nėi*a padarytos iš šiaudų... Bet 
šiuo kartu mes užkabiname piktesnį 
ir gal mažiau panikos apimtą priešą saugesnis nuo intensyvios priešo ug 
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vęs mūsų pirmuosius šūvius, susvy
ruoja ir geroku greičiu atsitrenkia 
į namą... Mes sėjame į jį šniokščia! 
Šias kulkas ir atrodo toje tamsioje 
masėje nedaug telieka gyvybės, bet 
tuo laiku pasirodo jau organizuota, 
matyti, pirmojo sunkvežimio įgula, 

kuri atidaro ugnį į mus. Jie turi ir 
kulkosvaidį, kuris kiauliškai ardo 
žemę ir purškia sniegą į mūsų pozi
cijas.. . Kulkų šniokštimas, zvimbė - 
sys ir kurtus jų kapojimasis į čia 
pat esančio namo sienas dabar mum 
sudaro ne tik nemalonią muziką, bet 
ir pavojų... Mes gulėjome per daug 
atvirame lauke. Mums reikia keisti 
pozicijas, arba net teks visai trauk
tis iš jų, nes mūsų automatukai ir 
vos tik keturi,neatstoja jų ugnies 
tirštumo... Mes esame plojami prie 
žemės ir mūsų ugnis silpnėja...

Mes traukiamės...
Pirmieji du, buvę arčiausiai namo 

sienos, laimingai dingsta už namo..
Rusų ugnis dabar pašėlusiai tiršta! 
Negaudami atsakymo iš mūsų, taik
liai sėja savo kulkas į mūsų pozici
jas. .. Šliaužiu arčiau namo... Tą pa 
tį daro ir mano bičiulis iš dešinės.. 
Tuo laiku sprogsta granata... viena, 
antra... Bet jos nesiekia mūsų, kren 
ta kiek toliau. Padėtis ne tik nemalo
ni, bet ir pernelyg pavojinga! Čia,m 
tyti, mes netekome šaltų nervų .. Ma 
tau mano bičiulis staiga pašoka ir b< 
ga namų link, ieškodamas uždangos. 
Tuo laiku pašoku ir aš... Bet jis jau 
yra bent pusmetrį arčiau namų.. De
ja, jis jų nepasiekia... Matau kaip ji.* 
keistai susvyruoja, iškelia aukštyn 
rankas, susisuka ir riesdamasis kre 
nta man bebėgant po kojomis... Aš 
užkliūnu jo, virstu ir tuo laiku pajun 
tu stiprų truktelėjimą už rankovės, 
tartum kas mane piktai mestų į šalį. 
Rituosi kelius kūlius ir pasiekiu na
mo sieną... Esu dabar dengiamas ir 

nies... Čia randu abu savuosius bi
čiulius belaukiant... Vienas iš jų mc 
ta parengtą granatą iš už namo kam 
po ir sušunka - bėkim, vyrai!

BUS DAUGIAU
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MŪSŲ TAUTAI NIEKO GERO NELIKKI

6-oji tąsa
Kaip žinome, visame Vilniaus Kra 

šte,žemė smėlėta, menkos rūšies ir 
tik labai mažai kur pasitaikydavo ko 
ks sklypelis geresnės žemės. Miškų 
buvo nemaža^, bet gero miško žmo
nės nedaug teturėjo, tai vis skurdžia 
pušaitės, neūžaugos, kurios net ir 
malkai ne ką tetikdavo. Geras miš
kas buvo valdžios žinioje, nes kiek 
geresnius medžius, kurie tikdavo 
malkoms ar statybai, žmonės senai 
buvo iškirtę ir pardavę, nes kitaip 
negalėjo išsiversti. Prieš Lenkijos 
žlugimą, miško klausimas buvo ištik 
rųjų labai opus.

Atsimenant, kad Vilniaus krašte 
fabrikų kaip ir nebuvo, nebent tik 
pačiame Vilniaus mieste ir dar vie
nur kitur koks nežymus fabrikėlis, 
malūnas ar dar šis tas, todėl nebebu 
vo kur ir užsidirbti, o iš'Žemės ūkio 
jeigu iš šalies neuždirbsi, tiesiog ne 
galima buvo pragyventi.

Vienu tarpu buvo atidarytos durys 
išvažiuoti į Argentiną, Braziliją, Uru 
gvajų ir kitur į pietų Ameriką. Nema 
žai vilniečių išvyko. Deja, juos ten 
pasitiko badas ir skurdas. Didžiau
sias nusivylimas. Kiek vėliau, labai 
retam, pavyko kiek prasimušti ir 
prasigyventi. Tokie namiškiams at
siųsdavo kiek pinigų. Tai buvo didelė 
laimė, nes jie bent turėjo pinigus už
simokėti nepakeliamiems mokesčia
ms.

Žmonių ūkiai buvo nedideli, nes 
laiko bėgyje ūkiai buvo smulkinami, 
buvo dalinamasi. O žmonių prieaug
lis buvo nemažas, darbo jėgos buvo 
žymiai perdaug. Vasaros sezoniniam 
darbui nemažas skaičius išvykdavo 
į Latviją,bet ar daug tokių buvo?

Mokesčių buvo dedama nepapras
tai daug. Štai keletas iš jų: podatek 
skarbowy, powiatowy, gminny, samoi- 
stny, dochodowy, strachowki ir tt.

ATSIMINKIME,KAD KOVA UŽ VILKUI TEBEINA!
Tai vis atskiri mokesčiai! Tai pag- , 
rindiniai mokesčiai,© ką bekalbėti 
apie įvairiausius "papildomus” ir ki 
tu s.

Visiems tiems mokesčiams apsi
mokėti reikėjo turėti nemažai pinigų 
O šaltiniai juos gauti, kaip jau minė
jau, buvo labai nežymūs, negausūs. 
Jeigu kur lietuvis sugaudavo pinigą, 
jį laikė suspaudęs,kad tik susimokė
jus mokesčius, kad išvengus varžyty 
nių ir praradimo ūkio, gyvulių, padar 
gų. Lietuvis buvo priverstas labai 
taupiai gyventi, neretai pusbadžiu. 
Sudėjus vištelei kokį kiaušinį, suspai 
dus kokį sūrį, padarius svarą kitą 
sviesto,-reikėjo viskas parduoti, kad 
valdžiai apsimokėjus mokesčius,© 
sau likdavo tik pieno išrūgos arba 
nieko. Nemažai žmonių pamiršo sū
rio, pieno ir kiaušinių skonį. Ūkio pr< 
dūktai buvo tokie pigūs, kad tiesiog 
neapsimokėdavo juos gaminti, nes pa 
gaminimas dažnai būdavo branges
nis, nei pats produktas. Iš kitos pu
sės, Lenkijos maisto gaminių kokybė 
buvo tokia žema, kad mažai kas ati
tikdavo eksporto sąlygoms.

Padėtis buvo labai sunki ir teko 
ieškoti kokių nors išeičių!

Vilniaus krašte buvo gerai apsi
švietusių lietuvių inteligentų beveik 
iš visų ūkio bei prekybos šakų. Pra
dėta rūpintis ir netrukus Vilniuje 
buvo įsteigtas Lietuvių Kredito Ko
operatyvas (vėliau įsigijęs bankines 
teises),kad lietuviai čia galėtų len
gviausiomis sąlygomis pasiskolinti 
pinigų ir čia taupyti. Banko pasiseki 
mas buvo didelis, meitai iš metų ka
pitalas augo, augo ir banko pelnas ir 
pajininkų pelnas. Tas lietuviškas ban 
kas, reikia pasakyti, tikrai išgelbėjo 
ne vieną lietuvį iš varžytynių ir sa
vojo ūkelio praradimo.

Provincijoje pradėta steigti Lietu 
viški Ūkio Draugijos Rateliai(sky-

J.V.Valickas

riai) ir jau 1934 metais tokių ūkio 
ratelių buvo įsteigta net 57, tačiau 
tik 14 ratelių buvo registruoti, kitų 
lenkų valdžia neregistravo .Trakų 
apskrityje buvo 20 ratelių, Švenčio
nių 20, Lydos 15, Gardino 1, Breslau 
jos 1.

Šie ūkio rateliai buvo savotiškos 
ūkio mokyklos. Atvykdavo lietuviai 
agronomai, duodavo naudingus pata
rimus. Šios draugijos dėka ir pagel- 
ba buvo užperkama dideliais kiekiais 
gerų sėklų su didele nuolaida. Der
lius gerėjo. Agronomai supažindino 
su dirbtinėmis trąšomis,buvo veda
mi pavyzdiniai darželiai, bandomos 
naujos sėklos ir tt.

Žinoma, iš pradžių nemažai ūkinin 
kų į visa tai labai skeptiškai žiūrėjo 
Sakydavo... ”a.. ką čia su tomis vi
somis naujienybėmis,-mūsų tėvai 
ir prote vai taip darė, darysime ir 
mes”... Bet ir jie pamatė rezulta
tus! Priprato ir patys įsijungė į to
bulinimą. Pasirodė,kad ir menkos 
vertės žemė, tinkamai patręšiama 
ir prižiūrima, gali duoti visai pasi
gėrėtinus vaisius. Agronomai parūpi 
no ir kai kurių ūkinių mašinų. Ūki
ninkai galėjo jas išsinuomoti už že
mą kainą, kas tobulino ir spartino 
darbą. Gerai pagamintam produktui 
atsirado žymiai didesnė rinka ir kai 
na pakilo! Pažanga ėjo toliau ir kai
muose besibarbuojančių agronomų 
pastangos davė gražiausių vaisių. 
Pradėta aiškinti, kad esant labai že
moms kainoms grūdams, reikia per
eiti į gyvulių ūkį -sušerti grūdus 
gyvuliams, gauti pieną ir mėsą. Pa
rūpinta veislinių karvių, kiaulių ir 
kitų gyvulių.

Lenkai iš pradžių juokėsi iš lietu

vių pastangų, bet, laikui bėgant, maty 
darni gaunamus rezultatus, susirūpi
no. Jiems nepatiko toks staigus lie
tuvių ūkinis stiprėjimas.. .Reikėjo 
laukti reakcijos... To ilgai laukti 
nereikėjo! Valdžia pradėjo be atodai 
ros kibti, esą, kartu su tokių ratelių 
veikla veikiama ir... politiškai!
Nustota registruoti tokius naujai be
sikuriančius ratelius.. •Jų skaičius 
mažėjo. Bet pasėtoji sėkla nenyko, 
ji plito net persekiojama, gaila, tik 
ne taip sparčiai, kaip tai buvo gali
ma daryti, jei būtų buvusi laisvė.

Iš kitos pusės, lenkai dvarininkai 
valdžios buvo visai kitaip traktuoja
mi. Mažai kuris iš jų gyveno savo 
dvare, dažniausia trankydavosi po 
užsienius arba šiaip gyvendavo dide 
sniuose miestuose. Savo ūkių nepri
žiūrėjo, jie buvo apleisti, sunykę. 
Bet jie turėjo dideles privilegijas iš 
valdžios! Jiems nereikėjo atlikti ke 
lių taisymo prievolės, jų mokesčiai 
buvo žymiai mažesni, nes jų žemė 
buvo klasifikuota kaip paskutinės rū 
šies... Dvarininkai galėjo net po ke
lis metus užvilkinti savo mokesčių 
mokėjimą, o paskui su valdžia ves
davo derybas ir dažniausia ’’susitai
kydavo” tik už dalį užvilkintų mokes 
čių tesumokėdami. Tiesa, kartais pa 
s įtaikydavo, kad vienas kitas dvare
lis buvo parduodamas iš varžytynių. 
Toks likimas juos ištikdavo ne dėl 
nesumokėtų mokesčių valdžiai.. Ne. 
Juos išvaržydavo už privačias sko
las. Dvarininkai buvo neblogai susi
organizavę, sulindę į valdžios vie
tas ir neblogai gynė savus interesus

Dideli žemės plotai dirvonuodavo 
tokiuose dvaruose,© žmonės buvo 
alkani žemės... Vienokia ar kitokia 
forma žemės padalinimas turėjo a- 
teiti..

Kartą man teko pasikalbėti su s e 
nuku, kurs su kaupliu ir grėbliu pure 
no savo rėžį žemės. Jo rėžis buvo 
toks siauras, kad jame nebuvo gali

ma su arkliu apsisukti nei panaudoti 
kokius kitus didesnius įrankius... o 
ten visai netoli už krūmų buvo dva
ro dirvonuojantieji plotai...

Daugumas dvarininkų visai ir ne
galvojo apie žemės pardavimą, -te- 
stovi sau dirvonais. Buvo betgi kele
tas ir tokių, kurie išsipardavinėjo, 
bet tik lenkams, lietuviams valdžia 
neduodavo leidimo žemę pirktis!

**************
Vilniaus Krašto gyventojų daugu

mą, be jokio abejojimo, sudarė lietu
viai. Po jų sekė taip vadinami "tutei- 
šai" (vietiniai). Jie buvo ne kas kita, 
kaip sugudėję lietuviai. Jie save va
dindavo "tuteišais” arba ’’polskiej 
wiary”(lenkiško tikėjimo) arba ”pa- 
liak” vietoj ’’poliak”. Nors jų buvo 
nemažai, bet jie didesnio vaidmens 
nevaidino, nes buvo daugumoje dar 
neorganizuoti. Tiesa, kai kurie išjų 
jau dėjosi prie lenkiškų organizaci
jų, bendradarbiavo su jais ir jei ka
da iš tokios šeimos išeidavo vienas 
kitas į inteligentus, jis dažniausia 
jau buvo lenkas. Po jų sekė tikrieji 
gudai,kurie veik išimtinai buvo pra
voslavai arba sentikiai. Lietuvių san 
tykiai su jais buvo kuogeriausi. Ma
žumų tarpe Vilniaus krašte turėta 
ir šiek tiek ukrainų, žydų, rusų ir 
kitų mažumų. Beveik visi ignoravo 
tuos ’’tuteišus” ir su jais nesiskaitė, 
nes nebuvo tautiniai organizuoti ir 
susipratę.

Vilniuje veikė Lietuvių, Gudų, Uk
rainų draugijos ir vieni kitiems sun 
kiose valandose talkininkaudavo, pa
dėdavo. Gal viena čia buvo išimtis- 
lietuviai su Vilniaus krašto rusais 
artimesnių santykių nepalaikė ir ar
čiau su jais nedraugavo,bet sugyve
no gerai. Tą patį tektų pasakyti ir 
apie žydus. Su jais santykiai irgi bu
vo šaltoki, bet draugiški...

BUS DAUGIAU

LUDVIKO
MAISTO KRAUTUVĖ

’ * 1*1$ .itiŽ*'

828 West 31 St:
ŠVIEŽIAUSIAS MAISTAS - PIENAS, 
MĖSA IR VISA KITA,KAS REIKALIN 
GA ŠEIMININKEI! MANDAGUS PATAR
NAVIMAS LIETUVIŠKOJE PREKYBOJE.

Tel-326-1140
KRAUTUVĖ ATIDARYTA NUO 7 iki 7 
ir Sekmadieniais nuo 9 iki 2.

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELI NE D

Nuo '50 iki '58 metų mašinoms kainuoja:
CHEV., FORD, PLYM.................................................................. $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB., HUDSON ................................ $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ........................................... $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ............................ $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdeliai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois

GRovcliilI 6-7777

m i

CLEVELANDO VYSK. M. VALANČIAUS LITUANISTINĖS MOKYKLOS mokinės, kurios dalyvaus JAV ir 
Kanados 2-oje Liet. Taut. Šokių šventėje Čikagoje. Pirmoje eilėje (iš kairės) - Kristina Jankutė, E liūtė Ei- 
dimtaitė, Danutė Gaižūtytė, Jūratė Petraitytė. Antroje eilėje - Aldona Balčiūnaitė (šokių vadovė), Audronė 
Šemėtaitė, Danutė Ciuberkytė, Dalia Zilytė, Jūratė Balaišytė, Cecilija Neumanaitė, Irena Banionytė.

Šias mūsų jaunimo pastangas dalyvauti būsimoje šokių šventėje (liepos 7 d. )globoja Lietuvių Bendruome
nės Cleveland© 1-os ir 2-os Apylinkių Valdybos. Nuotrauka -V. Pliodžinsko

6845 SO. WESTERN AVE

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Laidotuvių Direktoriai KNYGOS
Vincas Ramonas, DAILININKAS 

RAUBA. Išleido VILTIS, 6907 Supe
rior Ave, Cleveland 3, Ohio. Antroji 
laida - 1.200 egz. 240 puslapių, kai
na $ 3. 5o. Gaunama visuose lietuviš 
kuose knygynuose.

**************
Janina Narūnė , GINTARO TAKAE 

Lietuvos vaizdai eilėraščiuose. Spau 
sdinta 1963m. Čikagoje, "Draugo”

spaustuvėje. Knyga iliustruota repro 
dukcijomis - M. K. Čiurlionio, Ad. 
Galdiko, J. Kaminsko, J. Pautieniaus, 
Rafaelio, Ant. Rūkštelės, A. Valeškos 
Ad. Varno ir fotografijomis - prof. 
S. Kolupailos, Vyt. Maželio, Stropaus. 
64 puslapių, kaina - $ 1. 8o. Gauna
ma vi suose lietuviškuose knygynuo
se. '
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Tąsa iš 2 puslapio .
retai susidaro toks įspūdis, kad Va
karų krikščioniškas pasaulis jau 
yra nustojęs savųjų kovinių privalu 
mų, kad jam daug geriau pasukti į 
nuolaidų šunkelius, kurie visada ve
da į pralaimėjimus, nei vyriškai pa 
žvelgti padėčiai į akis ir rasti savy 
je ryžto ginti turimas vertybes.

Prieš mus stovi labai paprastas 
klausimas: kur veda nuolatinės nuo
laidos ir nuolatiniai pralaimėjimai 
Vakarų pasaulio ?

Atsakymas irgi labai aiškus -tik 
į vergiją ir praradimą visko, kuo 
taip didžiuojamasi ir gėrimasi. Vis
kas, kas yra pasaulyje vertingo, rei
kalauja gynimo ir puoselėjimo. Jei 
nebetenkama jėgų turimas gerybes 
ginti, visada atsiras savanorių tave 
’’išvaduoti” nuo lais vės,prabangos 
ir gerovės...

Kadaise krikščionybės kūrėjai ge 
riau ėjo mirti (o juk mes gyvename

daugiau ar mažiau krikščioniškos 
epochos veikiami), nei nusilenkti ne
tiesai. .. Šiandien jau kai kurių krik 
ščioniškų religijų net aukščiausi va 
dai ramiai spaudžia kruviną budelių 
ranką, tikėdami, kad sebravimas su 
stipriu ir galingu žudiku gali jiems 
dar ateityje atnešti kelias ramias 
valandas... Mes išmokome prarasti 
principą, įpratome ir nebenorime 
matyti, kad mūsų gyventieji princi
pai, paremti daugiausia garbės paju
timu, jau yra nustelbiami materinių 
gerybių spindesio. Argi toji padėtis 
nėra panaši į kadaise gyventą epo
chą Kartagenoje,Romoje? Ji yra 
panaši. Vis a tik mūsų nelaimė, kad 
mes būdami epochos vaikai ir netu
rėdami istorinės perspektyvos, nega 
lime preciziniu tikslumu daryti išva 
dų. Mes, norime ar nenorime, esame 
veikiami dabarties, kuri temdo mu
ms sprendimų teisingumą į ateitį. 
Mes dabartį išgyvename, juntame, o

praeities pamokos mus veikia tik 
į protą, ir pasirodo, kad jausmai šia 
me gyvenime labai dažnai mus vei
kia kur kas stipriau, nei paprasčiau
sia logika. Deja, taip yra. Deja, met 
esame tik žmonės.

Ar nepanašiais sapnais gyvename 
ir mes, savo mažiukam lietuviškam 
gyvenime ? Mes nematome ar neno
rime matyti (mat irgi mūsų jausmai 
yra žymiai galingesni už proto logi
ką!), kad visos (visos be išimties!) 
mūsų pastangos ir geriausios mūsų 
jėgos turėtų būti sukauptos į pagrin 
dinį mūsų uždavinį - kovai už Lietu 
vos laisvę ir kovai prieš komuniz
mą. Ne. Mes vis vien randame male 
numo peštis tarpusavyje , nors visi 
iškilmingai deklaruojame, kad nuo
širdžiai siekiame Lietuvos išlaisvi
nimo! Tad kur glūdi mūsų peštynių 
esmė ? Kodėl mes esame taip nelo
giški? Atsakymas irgi labai papras 
tas - mes nesivadovaujame logika, 
mus veikia jausmai; mus žymiai 
stipriau veikia prieš pusšimtį metų 
padaryta ’’skriauda”, įžeis ta mūsų 
ambicija, pasakytas žodis, nei šių : 
dienų nekomplikuota logika. Už tai 
mes vis nesurandame bendros kal-

bos bendram darbui...
Kokia bebūtų padėtis tuose plačiu 

se politikos vandenyse, ten mes,pa
lyginus, neper dideliu svoriu tedaly
vaujame, kokia, pagaliau, padėtis yr& 
dabar mūsų vidaus reikaliukuose, 
vis vien, jei norime išlikti ištikimi 
savo misijai, jei norime išlikti iki 
galo tikrais kovotojais, - mūsų ryž
to neturi mažinti net ir pralaimėji
mais nusėta aplinka. Mes turime ti 
keti, kad paskirų mūšių pralaimėji-- 
mas dar ne visada reiškia pralaimė 
jimą visos kovos. Mes turime tikė
ti ir tam tikėjimui gilinti turime at 
kakliai dirbti, kad ateis diena kada 
pabus visas laisvas pasaulis, atsi-

peikės iš to lėtargo Ir ginsis prieš 
vergiją ir pažeminimą. O toje kovo 
je ir mes,kaip kadaise mažiukas 
Dovydas dvikovoje prieš Galiotą, su 
vaidinsime savo rolę.

Teneatima mums jėgų ir noro ver
žtis į darbą ir kovą dėl Lietuvos ir 
mūsų tautos laisvės sunkėjant! ir 
kartais labai miglota tarptautinė pa
dėtis. Mūsų nusiminimas jau būtų 
pralaimėjimas be kovos! Mes aty- 
džiai renkimės artėjančiai kovai, ce 
montuokime savas jėgas, skatinkime 
viens kitą veržlumui ir tikėkime, - 
po eilės pralaimėtų mūšių, ateis ko
vos laimėjimas, ateis ir laisvė mūsų 
tautai!

Tnveai With First Federal of Coffeyville

“INSURED SAVINGS”
Current Rate

Keli atviri žodžiai
4l/2%

Jlg.m

PtD

Save by Mail

Lietuvišką spaudą seku ir skaitau 
jau nuo seno. Mėgstu ją dėl to, kad ji 
lietuviška, kad ji man visada primin 
davo mano pareigas (kuriose kartais 
apsileisdavau)ir, turiu prisipažinti, 
tie pabarimai mane darė geresniu 
lietuviu, nors kartais ir supykdavau 
kam primena man mano klaidas...

Pergyvenau ’’dideles” krizes ir 
su susijaudinimu skaitydavau pasipe 
šiojančius straipsnius apie VLIKą, 
ALTą ir kitus veiksnius. Gailėjausi, 
kad taip bereikalingai eikvojamos jė 
gos ir popieris,kad tas pyktis taip 
ne vietoje ir ne laiku ir taip nereika 
lingas.. Bandžiau rašyti, bet mano 
raštų ne labai kas tenorėjo spausdin 
ti, mat, buvo nepataiką į ’’laiko kovi
nę dvasią”... Nebuvau ir nesu linkęs 
kariauti su savuoju broliu, vis many 
damas, kad pykčio burbuliavimus tu
ri pakeisti broliška meilė,bet tada 
mane laikė ’’nesubrendusiu” gyventi 
politiniu gyvenimu ir mano taikios 
mintys nerado niekur jokio atgarsio. 
Maniau, kam gi peštis tautininkui su 
krikščioniu demokratu, kam skaldyti 
antausius socialistui, - juk jie vis 
vien yra lietuviai. Myli savo tautą.. 
Tai kas kad gal kiek kitaip...

Bet visa tai jau praėjo. Padėtis 
kiek aprimo. Nusibodo, o gal pavargo 
besipešdami išmintingieji, bet pešty
nių padarinius juntame ir šiandien.. 
Juntame ir gal jusime dar ilgą laiką. 
nemokėdami nuoširdžiomis ir atviro 
mis akimis anksčiau apkoliotam bro 
liui pažvelgti į veidą... Bet, tikėki
me, laikas pagydys ir tas žaizdas. 
Mano tokį tikėjimą tuo labiau skati
na toji aplinkybė, kad šiandien mes

P.Adomaitis
susiduriame su daug reikšmingesniu 
ir daug pavojingesnių priešu, nei buv 
mūsų broliai iš VLIKo,ALTo ar kitų 
aukštų postų.

Į mūsų tarpą, pamažu, ramiai, kaip 
gudri laputė atslenka mūsų priešas..

Anksčiau jis mus koliojo, banditais 
vadino, spiaudė ir ugnimi šaudė... 
Įsitikino, kad toji taktika nieko gero 
jam neduoda. Ir kaip toje pasakėčio
je. .. laputė ėmė saldžiu balseliu mu
ms čiulbėti... O, kokie jūs gražus! 
Kokie geri! Aš mielai norėčiau su 
jumis bendradarbiauti, juk tiek turi
me bendrų reikalų.. Ir štai, šiai ma
loniai pradžiai jis mums per savo 
agentus pakiša visai nekaltą filmuku 
čia atsiunčia žurnaliuką. .. knygą.. 
Žiūrėkite, - nieko baisaus! Juk tai 
kultūra! Tai ne politika- tai nėra no 
ras jus kiršinti ar iš naujo šmeižti. 
Tai pirmoji mus masinimo stadija.. 
Jei seksis, jei mes susigundysime, 
aišku, seks sekančios, jau aštresniais 
vaistais paspalvintos.

Ne visi supratome kuo visa tai kve 
pia. Pro pirštus iš pradžių leidome 
tuos viliojančius nuodus, nors jie 
sama esame buvo žymiai pavojinges
ni ir aštresni, nei visokio plauko ko
vos su VLIKu, ALT, Diplomatijos Še 
fu ar kas kita...

Čia aš noriu visai širdingai atiduo

ti pagarbą Laisvajai Lietuvai, kuri 
pirmoji išėjo atviron demaskavimo 
kovon. Jūs susilaukėt net priekaištų, 
kad karščiuojate s, kad be reikalo ke
liate tuos klausimus, kad jie nėra 
verti tokio dėmesio. Dabar, tur-būt 
jau aišku ir buvusiems jūsų kritika
ms, kad akcija tuo klausimu gerokai 
buvo pavėluota... Jei taip visi vienin 
gai būtų tada stoję ton kovon, neturė
tume šiandien jau viešai dirbančių 
lietuvių komunizmo propagandos nau 
dai. Bet ne, tada dar neįmatyta, kas 
rengiama mums... Net toks tautinės 
minties laikraštis, kaip DIRVA buvo 
pradėjusi labai slidų ir pavojingą ban 
dymą spausdindama p. V. Rastenio 
’’komunizmo studijų”reikalingumą 
’’įrodinėjančius”straipsnius. Kam vi
sa tai buvo reikalinga ?Nukreipti lie 
tuvių dėmesį nuo pagrindinio tikslo ? 
Nuo kovos prieš komunizmą ?Kam gi 
mums reikia studijuoti komunizmą? 
Kam mums reikia žinoti, ar jis geras 
ar blogas. Užtenka to, kad žinome, jog 
jis yra pavergęs mūsų tėvy
nę ir ją nežmoniškai engia! Čia jūsų 
’’Laisvoji Lietuva” drąsiai ir puikiai 
pasielgė! Dideli nuopelnai jai, kad 
toji lapės giesmė buvo laiku sustab
dyta. Ji galėjo gerokai apnuodyti mū
sų gretas, nes buvo rašoma žinomos 
plunksnos! Kai rašo Bimba ar Miza- 
ra,kai rašo Jokubka ar Narkeliūnai- 
tė, mes jau išmokome hebetikėti... 
’’Dirvai”,kaip stambiausiam tautinės 
minties laikraščiui nevalia daryti to
kių eksperimentų ir išsišokimų, ku
rie ardytų mūsų įsitikinimus, jog 
kova su komunizmu yra gyvybiškai 
reikalinga ir mums būtina.

BUS DAUGIAU

Legal For Trust Funds or Multiple Trusts 
FIRST FEDERAL SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION
COFFEYVILLE. KANSAS

Invest with First Federal of Coffeyville

INSURED SAVINGS"
CURRENT RATE

4 ¥2% 

SAVE BY MAIL
MULTIPLE TRUSTS ACCEPTED

FIRST FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

COFFEYVILLE, KANSAS

INSURED

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR BATŲ KRAUTUVĖ,

iisi-

mokėjūnui be nuošimčių!

4630-32 S. Ashland Av., Chieafo >, lit Telef.: YA 7-1272

Čia gausite geras prekes pigesne kaina ir ilgesniam

TINKAMI RŪBAI DUODA

madieniais nuo

APTARIAMI REZOLIUCIJŲ 
reikalai. Rezoliucijoms Remti 
Komiteto vadovybės nariai taria 
si rezoliucijų pravedimo reika
lais,- iš kairės į dešinę:

Pirmininkas L. VALIUKAS, 
A. REINS(vicepirm. latvis), A. 
KALM (vicepirm. estas) ir 
Komiteto ryšininkas Jo JODELĖ

Foto- L. Kančausko

GERĄ SAVIJAUTĄ

Pas mus Jus rasite vyrui
pasaulį! - Mes galime Jus
aprengti nuo galvos iki ko
jų. Puikiausias pasirinkimas 
geriausių geriausių gaminių 

BOTANY”500”kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS

NEY skrybėlės.Krau
tuvė atidaryta 
kasdien ir sek

Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Gardžiausia duona — bulkutė* sausainiai — tortai

PARAMA
*

PIRKITE I1U.I0JĖ MODERNIOJE
MAISTO IR LIKERIU KRAUTUVĖJE

2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332
Savininkai: J . J a n u š a i t i s ir J . Mažeika

ČIA GĖRIMUS PIRKS1TE TIKRA! PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ
BARNETT PRANC. KONJAKAS .......5th $4.98
GERMAN BRENDY ................................5th $3.98
CANADIAN WHISKEY ........................... 5th $3.98
VODKA pilna kvorta................................ - $3.59
KRON BRANNV1N

AQUAVIT (švediška) 5th $3.98

COCTA1LS MANHATTAN OR
MARTINI kvorta ........................... . ... $2.98

LIEBFRAUMILCH vokiškas vynas .....5th $0.89
NAPOLEON FRENCH BRANDY .......5th $3.35
R1CCADQNNA ITAL. VERMOUTH 38 onz. $1.15 
BORDEAUX piane, vynas..................................5th $0.98

o-

BRUNO KEPYKLOJE

LIETUVIŠKĄ DUONĄ

Ka> Valgo Bruno Duona _
Viaad Žydi Kaip Aguona •

Sav. BRUNO MACIANSKIS

3339 So.Lituanica Avė 
įk Tel- CL 4-6376



M. VITKUS 
’’Laisvosios Lietuvos” Bičiulis 
iš Detroito, Mich. paaukojęs rai
dyno įsigijimui $ 100. oo

Kas ir kur?

LAISVOSIOS LIETUVOS naujojo 
raidyno įsigijimui talka jau baigta! 
”Termometras”susprogdintas ir 
naujas raidynas, dėka mūsų mielų 
Bičiulių - rėmėjų gyvam atsiliepi
mui, jau apyvartoje.

Šio mūsiį pirmo kreipimosi į 
Skaitytojų Seimą paramos rezulta
tai tikrai mus džiugina, o ne vieno 
iš mūsų rėmėjų atsiųsti šilti žo
džiai, skatinantieji nepavargti sun
kioje kovoje dėl lietuvybės išlaiky
mo ir mūsų Tėvynės laisvės, dar 
tvirčiau įpareigoja mus budėti vi
suose lietuviško darbo baruose ir 
atviru žodžiu skatinti kūrybines 
pastangas, džiaugtis pasiekiamais 
darbo vaisiais, neatsižvelgiant kas 
tą gerą darbą mūsų brangios tėvy
nės labui yra padaręs - tautininkas 
socialistas, krikščionis demokratas 
frontininkas ar liaudininkas, nes 
geras darbas artina Tėvynei lais
vės valandą! Bet kartu Jūsų žo
džiai ir mūsų įsitikinimas diktuo
ja besąlyginę kovą su kiekvienu 
neigiamu pasireiškimu, perspėjant 
ir stabdant bei kovojant su kiekvie 
na mūsų laisvės kovų silpninimo 
akcija, atvirai ir be baimės pasa
kant klystančiam, kas jis bebūtų, 
kad jo darbais nesididžiuos nei Tė
vynė nei išeivija, kad jis ardo vienin 
gas Lietuvos Vaikų pastangas atgau
ti prarastą Tėvynei laisvę!

Kova už Lietuvos laisvę, kaip buvc 
taip ir bus mūsų didysis tikslas ir 
tik tada mes galėsime atsikvėpti po
ilsiui, kada LIETUVA BUS LAISVA!

****************

Išpildo Income Tax

Tiems, kurie nori sąžiningo 
patarnavimo

Jurgis Voldemaras
6343 Šo. Wood Street

Tel. RE 7-3376
Anksti išpildyti pareiškimai 

greičiau patikrinami ir permo
kė*-: mokesčiai greičiau grąžina
mi.

RAIDYNO ĮSIGIJIMUI AUKOJO:
1) LAS Dr. Vidūno vardo

Čikagos skyrius.................. $ 150
2) M. Vitkus iš Detroito.... $ 100
3) Dr. S. Biežis.........................$ 15
4) DrtI. P. Skeivys. ........$ 10
5) C. Šadeika.......................................$ 10
6) Stamford(Conn)LB sk........... $ 10
7) J. Tamošiūnas..........................$ 5
8) A. Šileika............ .. $ 5
9) V. Šidlauskas. .......................$ 5
10) Daknys................. $5
11) Prof. A. Varnas......... $5
12) J.Miceika............ .. $5
13) J. Didžbalis. 3
14) S. Juras. ................................$3
15) V. Mieželis.......................   .$2,5o
16) Petras iš Clevelando..... $ 2
17) G. Alekna.............. $ 2
18) A. Kleiza........................$ 2
19) S. Petrulis............. $ 2
20) Stela Jatulis............ $ 1
21) V. St................... $ 1
22) V. Račkauskas. 1
23) J. Levickas ......................... $ 1

$ 345, 5o
Iš viso talkos metu surinkta - 

$ 1.355. 5o

Dar kartą nuoširdus ačiū visiems, 
ištiesusiems mums savo paramos 
ranką!

LAISVOJI LIETUVA

TALKOS DALYVIAI mums rašo: 
’’Priimkite šį mano kuklų čekį.

Sprogdinkite, jei norite tą termomet- 
rą(jis ,atrodo,greit sprogs!)bet man 
patinka Jūsų komunizmo sprogdini
mo darbas (Jūs ir čia jau esate išva
rę gilią vagą).

Sekdamas ’’Laisvąją Lietuvą”aš 
jaučiu, kad Jūs žinote, kas ištikrųjų 
yra tas vadinamas komunizmas, kas 
su juom sėbrauja ir svarbiausia, kas 
jam vadovauja!

Drąsaus ir efektingo darbo imatėd

Detroito (Mich) lietuvių jūros 
skautų veikėjas j.ps. ALGIRDAS 
PESYS jubiliejinėje stovykloje.

Linkiu ištvermės. Lietuvai ir pašau 
liui šiuo metu yra reikalinga ši”Lai
svoji Lietuva”.

Te Dievas stiprina Jūsų ištvermę 
Su pagarba Dr. I. P. Skeivys

’’Jūsų kilnūs darbai, drąsa ir aiš 
ki kryptis man visuomet buvo ir bus 
labai arti prie širdies. Leiskite Jume 
visiems palinkėti ištvermės ir geria 
usių sėkmių.

Su gilia pagarba Dr, S. Biežis

Mano 50m. veiklos sukakties į vyku 
siu minėjimu susidomėjimas ir atsi
liepimas buvo tiek jautrus ir gausus 
dalyviais ir sveikinimais, kad visai 
neįmanoma kiekvienam asmeniškai 
padėkoti, nors tai tikrai labai norė
čiau padaryti. Tad šiuo keliu nors da 
linai manau galėsiąs atsiteisti savo 
ir mano žmonos vardu visiems vie
šai pareikšdamas širdingiausią padė 
ką ir įvertinimą: Lietuvos Atgimime 
Sąjūdžiui, Laisvajai Lietuvai, jos re
daktoriui Algirdui Kaulėnui ir jo vi
sam štabui, visoms inciatyvą ėmusio 
ms organizacijoms,komitetui suruo 
šusiam taip jautrų minėjimą, visiem 
kalbėtojams, meninę programą išpil 
džiusiems, spaudai, radio valandėlių 
vedėjams, visiems asmeniniai dalyv 
vusiems, gausiai sveikinusiems tele 
gramomis ir laiškais.

Dar kartą visiems mūsų geriesie
ms bičiuliams tariame širdingą ir 
gilų lietuvišką ačiū.

Dr. STEPONAS BIEŽB 
*******************

Laisvoje Lietuvoje š. m. kovo 21d. 
laidoje yra straipsnis ’’Propagandi
nių pastangų fiasko”,kuriame tarpe 
ruošėjų ir rodytojų ir mano pavardė 
įmaišyta. Manau, kad čia bus koks 
r s nesusipratimas. Propagandinės 
filmos iš okupuotos Lietuvos rodi] 
visai ir niekur nedalyvavau, nei tal
kininku nebuvau ir filmų rodytojų ne 
mačiau. Tokio kolektyvo idėjoms vi
sai nepritariu ir bet kokį bendradar
biavimą su komunistais smerkiu.

POVILAS DIRKIS 
****************

* Tautinių Šokių Šventės reikalu 
Vykdomojo Komiteto pirmininkas B. 
NAINYS gavo iš Čikagos burm. speci 
aliems reikalams direktoriaus pik. 
J. Reilly tokio turinio laišką: ’’Būki
te užtikrintas mūsų entuziastinga Ar 
trajai Liet. Taut. Šokių šventei para
ma. Tik praneškite mums, kaip galė
tume padėti. ”******* ******

* VARPO CHORO KONCERTAS, 
atvykstančio iš Kanados-Toronto, 
įvyks gegužės 19d. (sekmadienį) 3v. 
p. p. Marijos Aukšt. Mokyklos salė
je. Bilietai jau gaunami - Marginiuo
se 2511 W. 69 St. tel. PR 8-4585, 
Tvero brang, kraut. 2646 W 69 st. 
tel. RE 7-1941, Daina TV 3321 So 
Halsted, CL 4-5665, Memenu kraut. 
Cicero 1439 So 49 Ave, TO 3-5750, 
Jonaičio vaist. 2735 W 43 st. VI 7- 
9695. Koncertą rengia JAV LB 
Kultūros Fondas.**************

Tautinių Šokių Šventės informaci
nės komisijos bendradarbiai VI. Bū
tėnas ir Alg. Antanaitis aplankys ga 
limai daugiau šventėje dalyvaujanči 
šokių grupių ir parašys reportažų 
iš jų veiklos. Grupių lankymas bus 
pradėtas balandžio pabaigoje ar ge
gužės pradžioje. Šventė įvyks š,m. 
liepos 7 d. Čikagoje.*************

* Iš Kanados-Toronto į Čikagą 
yra atvykusi kelioms dienoms LAS 
veikėja O. ADOMAVIČIENĖ, kuri , 
tarp kitų reikalų, lankėsi ir lietuvis 
kos operos spektaklyje.

* Čikagos Tarptautinė Prekybos 
Paroda atsidaro birželio 19d. Didži 
ji spauda jau dabar apie ją rašo ir 
garsina valstybes,kurios joje daly
vauja. Šioje parodoje dalyvauti pla
nuojančių valstybių tarpe yra mini
ma ir Nepriklausoma Lietuva.*************

LIETUVOS LAISVINIMO FRONTE
Jau dvidešimts rezoliucijų yra į- 

nešta į JAV Senatą ar Kongresą, ku
riomis reikalaujama Lietuvos bylos 
svarstymo ir padarytinų nutarimų, 
kad rusų okupacija Lietuvai būtų 
baigta. Lietuvos propagandinėje kove 
je dėl savo laisvės, tai yra viena iš 
ryškiausių ir gražiausių priemonių, 
judinti šį klausimą viešojoje opinijo
je ir Amerikos valdžios institucijo
se*

Rezoliucijoms Remti Komitetas

LIETUVIŲ FONDAS ne tik telkia lėšas sudaryti stambesnį kapi
talą, bet jau ir kitiems dalina 196£m. gautus nuošimčius. Nuotraukoje 
Lietuvių Fondo Iždininkas Dr. V. SIMAITIS (dešinėje) įteikia LB Kultū
ros Fondo Iždininkui J. BERTAŠIUI $ 900. oo čekį, kaip LF 1962 metų 
paskirstyto pelno dalį, skirtą lituanistikos vadovėlių leidimui.

* ALFA LA T VENAS, vienas iš 
sportinio gyvenimo vairuotojų nepri 
klausomoje Lietuvoje, įsijungė į Re
zoliucijoms Remti Komiteto direk
torių tarybą. A. Latvėnas yra akty
vus ALTS Los Angeles sk. narys ir 
Rez. Remti Komitete pakviestas į 
finansų komisiją, kuriai vadovauja 
Dr. P. Pamataitis.

***************
* Kovo 16d. Detroite buvo iškil

mingai pagerbtas Žinomas rašytojas 
VYTAUTAS ALANTAS, sulaukęs 60 
metų amžiaus.

LOS ANGELES, Calif. Tėvynės Mylėtojų Draugijos 8 kp. susirin
kime kalba knygnešys B. BARNISKIS. Knygas jis platino Vilkaviškio 
apsk. Nuo caro žandarų persekiojimo jis 1902 metais atvyko į JAV.

Nuotrauka - L. Briedžio

nusipelno pagarbos ir visų lietuvių 
širdingos paramos, ten darbo rankų 
niekad nebus perdaug. Visi geros va
lios lietuviai kviečiami prisidėti prie 
šio žygio už Lietuvos laisvę savo 
darbu ir pinigine auka.

Visi tie, kurie norėtų prisidėti sa
vo darbu prie Komiteto veiklos, kvie 
čiami rašyti inž. Romui Burneikai, 
kuris vadovauja specialiai komisijai 
Jo adresas yra šis-Mr, R. Burneika, 
4109 Tracy St, Los Angeles 27, Calf

Komitetas pradeda leisti specialų
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* AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA, 
atsižvelgdama į VLIKo plačiu mas
tu vykdomą laisvojo pasaulio infor
mavimą apie Lietuvos būklę tiek El
tos biuleteniais, tiek radio priemonė 
mis ir atskirais leidiniais, šiomis 
dienomis paskyrė tiems darbams pa 
remti atitinkamą sumą pinigų.

ALT Valdyba planuoja netrukus su 
kviesti pasitarimą su VLIKo ir kitų 
veiksnių vadovybėmis dėl visų mūsų 
darbų koordinavimo ir praplėtimo.

*************

biuletenį visiems komiteto nariams 
bei rėmėjams. Visi tie, kurie tą biu
letenį norėtų gauti, prašomi taip pat 
rašyti inž. R. Burneikai.

Komiteto planų ir darbų realizavi 
mas pareikalauja nemaža piniginių * 
išlaidų. Visi geros valios lietuviai 
kviečiami paremti rezoliucijų prave 
dimo darbą savo ’’našlės skatiku”.

Visos aukos siųstinos komiteto 
kasininkui Mr. G. A. Petrauskas, - 
3442 Madera Avė, Los Angeles 39, 
Calif.


